¥ (Camara Municipal de Araci
- Estado da Bahia

e CNPJ -16.435.828/0001-02 €0 0001

CAPA PROCESSO LICITATORIO
MES: FEVEREIRO/2020

MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 002/2020
PUBLICACAO/CONVITE: 20/01/2020
ABERTURA: 28/01/2020

HOMOLOGAGCAO: 03/02/2020

« CONTRATO N° 009/2020 — R$ 41.800,00 — LOTE 001 -
ORCONTAL ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA

« CONTRATO N©010/2020 — R$ 29.700,00 - LOTE0Q02-NS
CARVALHO ME

+ CONTRATO N° 011/2020 — R$ 68.200,00 — LOTE 003 E
005 - IMPERIVM GESTAO PUBLICA E CONSULTORIA
LTDA

« CONTRATO N© 012/2020 — R$ 35.200,00 — LOTE 004 -
PEDRAS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/02/2020

VIGENCIA: 31/12/2620

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE SERVICOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE RECURSOS
HUMANOS, CONTROLE INTERNO, COMPRAS
GOVERNAMENTAIS, SIGA E COM A ORGANIZACAO E
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS OFICIAIS (E-TCM) PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA DE
ARACI

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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Camara Municipal de Araci

se?  CNPJ -16.435.828/0001-02

OFICIO REQUISTORIO
Araci — Bahia, 02 de Janeiro de 2020.

Exmo. Sr. JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Neta

Prezado Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar a autorizagdo para abertura de processos
licitatdrio para a contratagao de empresa especializada em consultoria e assessoria
na area de Recursos Humanos, Compras Governamentais (licitagdo e contratos),
Controle Interno, SIGA e Digitalizagao de documentos oficiais/ e-TCM.

Tal contratagao visa atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores, tendo em vista se tratar de nova gestao e por nao dispor de pessoal
técnico especializado nesses temas, assim CoOmo 0 processo para contratagao para
o citado objeto encontra-se em andamento e expira no final desse més, sendo
imprescindivel a sua continuidade.

Tal contratagdo visa garantir a eficiéncia e eficacia desta gestao no tocante
elaboragéo e transmissao da folha de pagamento e demais temas relacionados ao
Recursos Humanos feitas por esta Casa Legislativa, assim como a digitalizagao de
documentos oficiais a serem posteriormente transmitidos ao sistema e-TCM e a
assessoria na insercdo dos dados no SIGA e o gerenciamento das compras
publicas.

As despesas com alimentagao e deslocamento dos técnicos para a sede da
Camara seréa custeada pela empresa contratada, exceto o combustivel.

O Prazo de execugéo dos servigos sera de 11 meses ou até 31/12/2020.

Na oportunidade sinalizamos que apesar da nomeag&o dos novos
concursados, nao dispomos de Comissdo Permanente de Licitagdo, aja visto que
05 mesmos enconiram-se em estagio probatério n2o podendo assim exercer
nenhum cargo/fungdo diferente do concurso, todavia conforme determinagéo do
TCM/BA de 2018 devemos utilizar a COPEL da Prefeitura Municipal de Araci, vez
que opino pela realizagdo do processo por meio da modalidade Convite em virtude
da redugao dos prazos caso o valor final estimado esteja dentro dos limites desta
modalidade. Em anexo encontra-se o projeto basico para devida aprovagao.

Sem mais para 0 momento e certa de contar com o apoio € compreensao de
V. Exa., agradec¢o antecipadamente.

Atenciosamente,
i

DAMIA IMA PEREIRA
Diretora Geral da CMV

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02

Estado Bahia 600602
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Estado Bahia

CNPJ -16.435.828/0001-02

ESPECIFICACAO DO OBJETO
PROJETO BASICO

LOTE 061
Item Descricdo dos Servigos Prazo de execugdo
Prestagio de servicos de consultoria e assessoria na area
de Recursos Humangs, englobando a elaboragdo da folha
001 {de pagamento, SEFIP, DIRF, RAIS, DCTF e 11 meses
acompanhamento na transmiss@o dos dados aos sistemas
do TCM (SIGA e ~TCM) desta casa legislativa.
LOTE 002
Item Descricdo dos Servigos Prazo de execugao
Prestagdo de servigos de consultoria e assessoria no
gerenciamento e organizagdo de documentos oficiais e
001 | posterior digitalizagéo para envio ao sistema e-TCM para 11 meses
atender as necessidades desta casa legisiativa.
LOTE 003
Item Descrigdo dos Servigos Prazo de execugio
Prestagao de servigos de consultoria e assessoria na
alimentag@o do sistema SIGA do TCM/BA, para atender as
004 | necessidades desta casa legisiativa. 11 meses
LOTE 004
Item Descrigio dos Servicos Prazo de execugao
Prestacio de servicos de consultoria e assessoria na area '
de Compras governamentais (Licitagdo e Contratos) para
001 | atender as necessidades desta casa legislativa. 11 meses
LOTE 005
Item Descrigio dos Servigos Prazo de execucao
Prestacao de servigos de consultoria e assessoria técnica
na area de Controle Interno para atender as necessidades
001 | desta casa legislativa. 11 meses

LOTE 001 - PROJETO BASICO - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM RH

OBJETIVO O presente Projeto Basico tem por objetivo
pessoa juridica especializada para assessoria e ¢onsu
englobando a elaboracdo da folha de pagamento,
acompanhamento na transmisséo dos dados aos sistemas do TCM (SIGA ¢

legislativa

definir condigdes para a contratagéo de
ltoria na area de Recursos Humanos,
SEFIP, DIRF, RAIS, DCTF e
~TCM) desta casa

JUSTIFICATIVA: A assessoria ao setor de Recursos Humanos da Camara de Vereadores, visando
garantir o pagamento das obrigagoes trabalhistas e recolhimentos necessarios e previstos em lei..

REPRESENTANTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DA CONTRATADA A CONTRATADA devera
indicar um Responsavel Técnico pela gestdo da prestac8o da assessoria e consultoria. Na gestao
da prestacao de servigos, o responsavei indicado pela CONTRATADA devera:

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (7

5)3266-1969 -Araci - BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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Estado Bahia

CNPJ -16.435.828/0001-02

60004

e Alocar os profissionais necessarios para atendimento &s Demandas do Servigo, com
competéncia e experiéncia necessarias ao cumprimento dos requisitos do processo;

e Assegurar que as politicas, normas e procedimentos que acometem a CONTRATANTE
sejam respeitados e acatados pelos profissionais da CONTRATADA;

e Informar ao Gestor da CONTRATANTE eventuais problemas que possam impedir 0 bom

andamento dos servigos,

Elaborar documentos e relatérios referentes ao andamento dos Servigos;

O responsavel técnico podera acumular fungdes de Gestor e do Técnico especialista.

[ N

DOS SERVIGOS:

A execugdo dos servigos utilizara a infraestrutura logica e fisica disponivel da Camara Municipal de
Araci — BA,, devendo a contratada acompanhar as operagdes criticas e verificar o andamento e a
qualidade de todas as fases do processo.

Os técnicos, funcionarios da contratada, deverdo prestar o servico na sede da c&mara, portando a
devida identificagdo funcional, cumprindo cronograma prévio agendado com a Administrag&o,
podendo ser convocado para atender qualquer urgéncia que o processo venha a justificar.

Ao longo da vigéncia do contrato, a contratada devera manter-se atualizada das Resolucdes e
normas relacionadas com a area e responsabilizar-se pela completa orientagdo aos funcionarios da
contratante para cumprimento das exigéncias do sistema.

LOTE 002 ~ CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE DIGITALIZAGAO

CARACTERISTICAS DO ACERVO A SER DIGITALIZADO:

Quantidade estimada de imagens:20 mil

Tipos de papel: oficio, sulfite, cartolina e cartaz;

Tamanhos predominantes: A4;

Cerca de 80% dos originais sao constituidos por documentos de tamanhos

menores ou igual a A4,

e Acondicionamento e apresentacao: caixas-arquivos etiquetadas e volumes
encadernados com capa dura ou espiral;

s Cerca de 10% 'dos documentos estdo encadernados em volumes de capa
dura que poder&o ter suas lombadas cortadas para possibilitar a digitalizag8o. As lombadas
cortadas dever&o ser reconstituidas pela contratante;

+ Cerca de 70% dos originais apresentam grampos de fixagéo.

FUNCIONALIDADES DO SISTEMA

fO sistema devera operar em ambiente desktop e web. (Medida Proviséria n® 2.200-2/2001)

e O sistema desktop deverd ser implantado em equipamentos  proprios
{microcomputadores) de propriedade do ente publico, nos locais e departamentos a
serem indicados;

O sistema devera possibilitar a digitalizag&o em preto e branco, tons de cinza e colorido;
O sistema desktop deverd, no momento do escaneamento/digitalizagdo, nomear o
documento de acordo com os campos de preenchimento, que sdo: exercicio, més,
descricao da pasta, além de conter também o dia, més, ano, horas, minutos e segundos
do momento exato que o documento foi escaneado/digitalizado,

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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i Camara Municipal de Araci

.....

siiccd)  CNPJ -16.435.828/0001-02

Estado Bahia - 00005

+ O sistema desktop devera permitir, opgéo de ordenagao, rotagdo, exclusdo ou remogao
de uma, varias ou todas paginas escaneadas/digitalizadas antes do fechamento do
documento escaneado/digitalizado;

+ O sistema desktop devera permitir o escaneamento/digitalizagdo de documentos para o
formate PDF e multipaginado;

+« As imagens deverdo estar completamente limpas, permitindo visualizar manchas,
dobras, rasgos, pontos, trages, etc., e 100% das informagdes também deverdo estar
restituidas, significande que a leitura de todas eles devem ser perfeita, sem qualquer
descontinuidade;

+» O sistema desktop devera transmitir os arquivos escaneados/digitalizados, para as
pastas correspondentes que foram previamente classificadas, que s&o ano e tipo
(Convénios, Despesas, Legislagdo, Licitagdo, Receitas, Relatérios LRF, Relatérios e
Transferéncia Contabil), facilitando assim a organizagao para posterior indexagao;

o O sistema web de gerenciamento devera funcionar de forma compativel com a internet
Explorer, Firefox e Google Chrome;

» O sistema devera possibilitar a gravagéo dos dados em midia compativel com o volume
de dados e com sistema de busca por indexagao;

e Os documentos escanceados deverdo estar compativel com as especificagles e
tamanho do sistema eTCM do Tribunal de Contas dos Municipics da Bahia.

A empresa contratada deverd observar a legislagdo do TCM referente ao processo de
digitalizagao e transmiss&o dos arquivos para o eTCM, em especial quanto ao prazo.

* Os servicos deverdo ser prestados na sede da Camara de Vereadores de Araci,
podendo a critério da presidéncia ser realizado na sede da empresa, devendo a
empresa se responsabilizar pela guarda dos documentos fora da sede da casa
legislativa.

DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE PARA FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA - REQUISITOS MINIMOS

A Contratante devera possuir os equipamentos nas seguintes especificagdes:

lnidc!—ggo.?@m(ﬁégi@
jtalizacAo no formatd

G&ﬁéﬂa RA)

LOTE 003 - PROJETO BASICO - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SIGA

OBJETIVO O presente Projeto Basico tem por objetivo definir condigbes para a contratagio de
pessoa juridica especializada para assessoria e consultoria no processo de alimentagdo de

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPIJ: 16.435.828/001-02

i

£95699/P9TTZ-8T06-LTEY-VEPY-OREPSTA. :01UBINICP Op 061p0D Wess 20aep! leA/dde/iq-Aobeq woyay/sdny we asssoy

Y
o
=
w
[}
=
[09)
R
o
)
Q
o
~
Py
|w)
Q
o]
e
3
2
o
>
8.
>
8
o
9
Q.
g
3
2
[©]
i)
Q
=
S
3
z
=
=z
o
>
Q
>
py)
)
3
O
>
py)
Z
m
P)
(e}
(@)
a
o
a
N
o
N
o
[
N
w
Q
N




wiw Camara Municipal de Araci
Estado Bahia QOGGDB

CNPJ -16.435.828/0001-02

informagdes no Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria - SIGA, bem como a geréncia dessas
informagdes.

JUSTIFICATIVA: A assessoria ao processo de transferéncia de informagdes ac TCM pelo SIGA
tem por finalidade orientar a execugéo do processo e garantir 0 cumprimento da Resolugdo no.
1.282/09 do TCM, que exige a remessa de informagbes e fixa prazos terminais para que a operagao
seja completada. Embora seja recomendagao do TCM que as operagbes sejam executadas pelos
funcionarios responsaveis pelas areas que as originam, a Camara se vale do conhecimento e da
experiéncia dos consultores para garantir o sucesso da captagéo e transferéncia dos dados, bem
como para a gestdo eficiente das informagdes cadastradas,

REPRESENTANTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DA CONTRATADA A CONTRATADA devera
indicar um Responsavel Técnico pela gest&o da prestagao da assessoria e consultoria, Na gestao
da prestagéo de servigos, o responsavel indicado pela CONTRATADA devera:

e Alocar os profissionais necessarios para atendimento as Demandas do Servigo, com
competéncia e experiéncia necessarias ao cumprimento dos requisitos do processo, alem
do atendimento dos padrdes de qualidade estabelecidos pelo SIGA,

+ Assegurar que as pollticas, normas € procedimentos gue acometem a CONTRATANTE
sejam respeitados e acatados pelos profissionais da CONTRATADA;

e Informar ao Gestor da CONTRATANTE eventuais problemas gue possam impedir o bom
andamento dos servigos;

« Elaborar documentos e relatérios referentes ao andamento dos Servicos;

o O responsavel técnico podera acumular fungdes de Gestor e do Técnico especialista. .

DOS SERVICOS:

A execugao dos servigos utilizara a infraestrutura logica e fisica disponivel da Camara Municipal de
Araci - BA,, devendo a contratada acompanhar as operagdes criticas e verificar 0 andamento e a
qualidade de todas as fases do processo do SIGA.

Os técnicos, funcionarios da contratada, devero prestar o servico na sede da camara, portando a
devida identificacdo funcional, cumprindo cronograma prévio agendado com a Administragao,
podendo ser convocado para atender qualquer urgéncia que o processo venha a justificar.

Ao longo da vigéncia do contrato, a contratada devera manter-se atualizada das Resolugdes do
TCM relacionadas com o SIGA e responsabilizar-se pela completa orientagéo aos funcionarios da
contratante para cumprimento das exigéncias do sistema.

As etapas do servigo sao:

e a Modulo Captura: O processo de captura consiste em armazenar as informacdes dos
processos no banco de dados do TCM, utilizando o sistema SIGA. Identificam-se as
seguintes atividades:

+ a1 Captura - Cadastro: O sub-médulo cadastro permite a inciuséo/manutengao dos dados
cadastrais da unidade, incluindo:

o Detalhamento da Unid. Gestora; Responséavel, cargos, remuneragéo, competéncia;
o Bens Patrimoniais e sua caracterizagio,
o Frota de Velculos

¢ a2 Captura - Instrumentos de Planejamento: Consiste no registro do planejamento

orgamentario da Camara.
o Or¢amento PPA
o Orgamento LDQ; » Orgamento Anual;
o Or¢camento Programag¢ao Financeira

e a3 Captura - Informes Mensais: Consiste no registro das informagdes contidas nos
diversos informes mensais da atividade da Camara.

o Area de Pessoal: Contratagdo de M.Obra, Processos Seletivos, Atos de Pessoal,

Folha de Pagamento;

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci - BA
CNPI: 16.435.828/001-02
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Camara Municipal de Araci

CNPJ -16.435.828/0001-02

o Execucdo Receita/Despesa: Receita arrecadada, empenhos, movimentagao;
o Movimentagao Contabil: Movimento bancario, conciliagao, movimento contabil, lang.
extraorgamentarios;
o Atos Jurldicos: Contratos, convénios, edital de licitacao, dispensa, inexigibilidade}), «
Consumo de Combustlvel; «
o Despesa com Publicidade.
o a4 Captura - Relatérios: Permite a emiss&o de relatérios das diversas atividades
alimentadas pelo médulo Captura ou pele médulo Transferéncia, tais como:
o Cadastros;
o Adjudicagbes/homologagdes;
s  Concursos;
»  Empenhos;
v Atos Juridicos
s b) Modulo Transferéncia:
o Consiste na possibilidade que o SIGA oferece para a importagdo de dados
fornecidos por sistemas auxiliares em uso na Unidade.
o A operagio requer a observag&o dos layouts exigidos pelo SIGA para cada tipo de
informagao.
o Atransferéncia de informagbes apresenta as seguintes vantagens:
= Agilizagdo do processo de captura dos dados, mormente guando envolve
grande volume de dados;
= Seguranga das informagdes, afastando erros de digitagao,
*  Economia de mao de obra.
+ ) Modulo Auditoria: O Médulo de Auditoria do SIGA ¢ disponibilizado para uso do Controle
Interno. Essa ferramenta permite ao Controle Interno auditar as informagbes alimentadas
pelo Médulo Captura ou pelo Modulo Transferéncia para entdo homologar o fechamento.

e RELATORIOS DE ATIVIDADES:

o A Contratada deverd elaborar relatérios de acompanhamento da atividade de
Assessoria executada, e entrega-los ao fiscal da execugédo dos servigos, para
documentar a prestagao.

o a) Relatéric mensal, demonstrando:

» O andamento da(s) etapa(s) do cronograma de atividades
* O quantitativo de documentos disponibilizadas no repositério.

o b) Relatério Final que devera ser entregue ao final da execugo do Contrato
contemplando o total de langamentos. O Relatério Final deve ser entregue
juntamente com o Ultimo Relatério mensal.

o O contrato tera validade até 31 de dezembro de 2020

» COMPOSICAQ DO OBJETO:
ITEM | DESCRICAQO PRAZO
01 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E | 31/12/2020
CONSULTORIA TECNICA no sistema SIGA/TCM-BA.
Inclusos 08 servigos de:

« Orientagéo e treinamento dos servidores da camara;

» acompanhamento e insercdo dos dados em todos oOs
moédulos;

« Acompanhamento das notificagdes mensais;

» Acompanhamento da notificag&o anual;

+ Emissio de relatérios mensais entre outras atividades
contidas no projeto basico 01;

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci - BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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Estado Bahia 00003

CNPJ -16.435.828/0001-02

LOTE 004 PROJETO BASICO — CONSULTORIA EM COMPRAS GOVERNAMENTAIS

1. OBJETO DA CONTRATAGCAO: A presente licitagdo tem por objeto a contratagao de
empresa especializada para prestar servicos de assessoria e consultoria nas areas de
compras, licitagdes e contratos administrativos, pelo periodo de 03 (trés) meses, conforme
especificagbes constantes neste projeto basico 2.

2. JUSTIFICATIVA DO OBJETO: A presente contratagéo se justifica pela necessidade de
atualizagao e treinamento dos servidores pablicos da Administragao Publica, tendo em vista
a constante alteraco da legislagdo em matéria administrativa, assim como © auxilio nas
atividades e processos relacionados 2 licitagéo e contratos.

3. CARACTERIZACAQ DO OBJETO:
ITEM | DESCRICAO PRAZO

01 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E | 31/12/2020
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE LICITAGCOES E
CONTRATOS

. Inclusos os servigos de: :

« Orientagao e treinamento dos servidores da camara |

- Elaboragdo de editais de licitagdo e emisséo de parecer
técnico, quando solicitado;

+ Elaboragdo de PROCESSOS DE DISPENSAS E
INEXIGIBILIDADE DE LICTACAO;

« Acompanhamento das sessées publicas de licitagao;

« Acompanhamento dos processos de impugnagao e recursos
apresentados,

- Andlise de parecer juridico de recursos e impugnagdes,

+ Andlise dos processos licitatorios com emisséo de relatérios;

4. CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DG OBJETO

a. Na entrega dos servigos licitados sera expedido o respectivo recibo provisorio e
posteriormente liberado o recibo definitivo, desde que os servicos estejam em
consonancia com as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA em sua proposta
comercial. -

b. Os servigos que n&o estiverem dentro das especificagoes licitadas seréo recusados
e deverao ser executados novamente, quande possivel, sem énus para a Camara
Municipal de Araci-BA, sob pena de aplicagéo de penalidades.

5. DOS PRAZOS E LOCAL DA EXECUGAO:
5.1. Os servigos deverao ser realizados imediatamente, apos o recebimento da O. S (Ordem

de Servigos) emitida pela Secretaria de Administragao da Camara.
5.2. Os servigos serdo prestados & Secretaria de Administragao, conforme descrito na 0.8
(Ordem de Servigo), mediante 01{umay visita técnica semanal previamente agendada.

5. OBRIGAGOES DAS PARTES: DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA
. A CONTRATADA terad o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para responder aos
questionamentos feitos pelo CONTRATANTE;
» Prestar servigos técnicos de qualidade, conforme condicdes estabelecidas neste edital;
« Manter durante a execugdo do contrato a regularidade fiscal;

e Realizar uma visita semanal “in loco" dos técnicos da empresa mediante agendamento;

s Realizar visitas técnicas extraordinarias, definidas como aquelas que superarem a visita
técnica mensal, mediante solicitacdo e prévio agendamento pela CONTRATANTE; « O

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48,760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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Camara Municipal de Araci

Estado Bahia
CNPJ -16.435.828/0001-02 &) 00009
\

servigo deverad ser accmpanhado no local pelo representante da CONTRATADA
devidamente qualificado;

« Garantir atendimento remoto & CONTRATANTE, através de telefone, fax, e-mail, em dias
Uteis e em horario comercial;

« Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigagdes assumidas, bem como manter
em dia as obrigagdes sociais e salariais dos empregados,

+ Atender as solicitagbes de servigos de acordo com a demanda do CONTRATANTE;

+ Permitir e facilitar a fiscalizag8o, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as
reclamagées formuladas;

+ Conduzir os servigos em estrita observancia as normas da legislagdo Federal, Estadual e
Municipal, cumprindo as determinagdes dos Poderes Publicos;

+ Responder por danos causados diretamente ac CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagio efou o0 acompanhamento pelo CONTRATANTE;

+ Quitar por sua conta exclusiva todos os encargos técnicos, trabalhistas, previdenciarios,
civis, fiscais, comerciais e todas as demais despesas resultantes da execucdo deste
contrato;

« Manter as condig8es de habilitagdo exigidas na licitagdo e manter-se compativel com
todas as obrigagfes assumidas durante a execugéo do contrato,

« Guardar sigilo absoluto sobre todas as informagdes recebidas do CONTRATANTE e, bem
assim, daquelas que venha a levantar ou conhecer durante execugdo do contrato, as quais
nao poderdo ser utilizadas, sob qualquer pretexto, para finalidades outras que nao a do
cumprimento do objeto licitado;

« Cuidar para que os elementos/dados utilizados na execugdo dos servigos contratualmente
previstos recebam tratamento sigiloso por todos e quaisquer de seus profissionais
envolvidos no contrato, obrigando-se ainda a n&o reproduzi-los ou cedé-los sem prévia e
escrita autorizagdo do CONTRATANTE.

6 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE :

« Prestar informagdes necessarias, com clareza, 8 CONTRATADA, para execugdo dos servigos
avengados.

« Credenciar perante a CONTRATADA, mediante documento habil, servidores autorizados a solicitar
assessoramento.

« Notificar a CONTRATADA para ajustar, imediatamente, os procedimentos efou meétodos de
execugao dos servigos que porventura venham a ser considerados imprdprios efou prejudiciais, por
técnicos da Camara, quanto a qualidade dos servigos prestados.

» Colocar & disposicdo da CONTRATADA equipamento, espago € local de trabalho adequado para
prestacao dos servigos, nas visitas pericdicas.

- Conferir os servigos prestados e efetuar o pagamento da Nota Fiscal, conforme a quantidade
executada.

LOTE 005 PROJETO BASICO - CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE CONTROLE
INTERNO

ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS DO OBJETO Contratagéc de empresa especializada na
prestagido de servicos de assessoria e consultoria em Controle interno para atender as
necessidades da Controladoria Geral da Camara de Vereadores de Araci.
Especificagio dos Servigos: Cabe a Assessoria e Consultoria de Controle Interno orientar os
servidores quanto a problemas legais, financeiros, orgamentarios ou outros que digam respeito a
suas fungbes; Assessorar o Controle Interno, emitir parecer quando solicitado, sobre:

« Comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto & economia, eficiéncia e eficacia,
da gestao orgamentaria, financeira e patrimonial da Camara;

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci - BA
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Estado Bahia

CNPYJ -16.435.828/0001-02 00010

A

e Prestar esclarecimento, parecer técnico e sustentagdo escrita efou oral
aconselhamentos, orientagdes, elaboragio de normas, e demais servicos correlatos, sobre: a
execugio orgamentaria e financeira; o sistema de pessoal (ativo e inativo); os bens patrimoniais; os
bens em almoxarifado: os veiculos e combustiveis; as licitagbes, contratos, convénios, as obras
publicas, inclusive reformas; a despesa pablica; a receita; a observancia dos limites constitucionais.

ITEM | DESCRICAO FRAZO

01 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E | 31/12/2020
CONSULTORIA TECNICA EM CONTROLE INTERNO.
Inclusos os servigos de:

» Orientag&0 e treinamento dos servidores municipais;

+ Elaboragio de editais de licitagdo & emisséo de parecer
técnico, quando sclicitado;

« Acompanhamento das sessdes publicas de licitagao;

+ Acompanhamento dos processos de impugnagao e recursos
apresentados;

+ Andlise de parecer juridico de recursos e impugnagdes;

+ Andlise dos processos licitatdrios com emisséo de relatérios;

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci - BA
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TERMO DE AUTORIZACAO PARA LICITAR
Araci — Bahia, 02 de Janeiro de 2020.

Att: Sr® Maria Verena Matos Moura -
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura M. de Araci.

Prezada Senhorita Presidente da COPEL,

Pelo presente, autorizo, aberturo de processo administrativo visando a
realizagéo de processo licitatério, destinado a prestagao de servigos de servicos
de assessoria e consultoria na area de Recursos Humanos, Controle Interno,
Compras Governamentais, SIGA e com a organizagdo e digitalizacdo de
documentos oficiais (e-TCM) para atender as necessidades desta Casa
Legislativa de Araci, conforme solicitagao.

Na oportunidade aprovo o PROJETO BASICO apresentado na
solicitagdo.

Tendo em vista a autorizagdo do Chefe do Executivo municipal datado de
20/09/2017, a COPEL da Prefeitura devera a partir daquela data realizar as
licitagbes na modalidade Carta Convite — Tomada de Prego e Concorréncia da
Camara de Vereadores de Araci, aja visto a dissolucdo da COPEL desta Casa
Legislativa determinada pelo TCM/BA.

Atenciosamente,

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
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Céamara Municipal de Araci
Estado da Bahia 600012

5 CNPJ -16.435.828/0001-02

TERMO DE AUTUACAO

Através do presente termo autuo o Processo Administrativo n® 0012/2020CMV,
contendo: Oficio da Diretoria Geral da Camara de Vereadores de Araci e autorizagdo do
Presidente da Camara de Vereadores, visando a contratagdo de empresa especializada na
Prestagdo de servicos de servigos de assessoria e consultoria na area de Recursos
Humanos, Controle Interno, Compras Governamentais, SIGA e com a organizacio e
digitalizagdo de documentos oficiais (e-TCM) para atender as necessidades desta Casa
Legislativa de Araci

Na oportunidade solicito ao setor de Controle Interno da Camara de Vereadores de

Araci que se pronuncie sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria assim como o prego

£95699/P9TTZ-8T06-L TEY-¥EPY-0REPSTA, :01USWINIOP Op 061P0D Wiess d0Qep! fen/dds/iq AoBeq woys//sdny e 8sseoy

estimado da contratagéo, conforme PROJETO BASICO em anexo

Atenciosamente,

Araci — Bahia, 06 de Janeiro de 2020

MarMena Matos Moura
Presidente da CPL — Prefeitura Municipal de Araci
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Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACIT ‘ D 0 D 1
Estado ds Bahia
CNPJ 14.232.086/0601-92
Prage Nossa Senbora da Conceigho, 4. Centro - Araci - BA ~ CEP: 48760-000
Tel:{75) 3266-2146 / 3266-3076, ¢-mail:- gabinete{@araci.ba,gov br
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DECRETQ( “NE™ N 1232 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

Dispie sobre Nomeagfo da Comiss3o
de Licitagfio da Prefeitura Municipal
de Araci e dd outras provid2ncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, no use de suas atribuigdes que
lhe confere o art. 67, Inciso XII da Lei Orgdrica do Municipio ¢ em cumprimento aos dispositivos
da Lei n® 8,666/93 e suas aiteragdes posieriores,

CONSIDERANDO que a Comissfio Pennanente de Licitagio — CPL ¢ drgdo da Adminisiragio
Direta vinculado ao Chefe do Poder Executivo, que desempenhs as funcdes da Comissdo Processante
de LicitagBes, consignadds nas normas geramis expedidas pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterag®es posteriores e de outras fungBes 2 elas conferidas,

DECRETA: ) : ¢
Art. 1° - Nomeia os membros da Comissdo Permanente de Licitagio, conforme abaixo indicada:

MARIA VERENA MATOS MOURA — PRESIDENTE;
DANILO DA SILVA REIS ~ PRESIDENTE SUPLENTE;
EDSON MIRANDA PINHO JUNIOR —- MEMBRO.

Parégrafo Unico: Na auséncia de um dos membros permanentes, ficam nomeados de forma
respectiva, para responder como suplentes, os seguintes nomes: MARIZENE OLIVEIRA DOS
SANTOS e JOSE CARVALHO BARRETO.

Art, 2" - A Comissio Permanente de LicitagBo, além das obrigagBes que trata as Legislagfes
mencionadas neste Decreto, ficam também respensdveis pelo cumprimento dos prazos de
alimentagio dos Sistemas do SIGA, E-TCM e do Portal da Transparéncia no site Oficial do
Municipio, devendo adotar todss as medidas cabiveis necessdrias para cumprimento dos prazos
exigidos pelo Tribunai de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.”

Art. 3° - Este Decreto” enlfach ¢m vigor nesta date, revogadas as disposighes em contrério,

especialmente o Decrato “NE” n° 0973/2019, ds 04/01/2019,

Registre-se, Publique-se ¢ Cumprs-sc., - : g
Araci — Bahia, 02 de Janeiro de 2020

ANTONIO CARVALHO.:DAf—SILVA NETO
Prefeits Municipal
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Camara Municipal de Araci
.- Estado da Bahia @00014

AR CNPJ -16.435.828/0001-02

MEMORANDO INTERNO 012/2020
Araci - Bahia, 15 de Janeiro de 2020.

Att: Comisséo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Araci

Prezada Presidente da COPEL da Prefeitura de Araci,

Informamos que a dotagdo orgamentaria a ser empregada para a contratagéo de
consultoria e assessoria é:

Unidade:01.01.00 — Camara Municipal de Araci

Atividade: 2001: Manuteng&o dos serv. Técnicos e Administrativos da Camara
Elemento de Despesas; 3.3.90.39.00

Fonte:000
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E que o valor estimado para tal prestacdo de servigos é de R$ 175.266,67,
conforme cotagao feita com empresa prestadoras de servigos da regiao.

RESUMO
LOTE VALOR
001 41.800,00
002 29.700,00
003 33.000,00
004 36.383,33
005 35.383,33
TOTAL ESTIMADO | 175.266,67

Atenciosamente,

&; gﬁé&i %&ﬂg A% Goudis
MAIQUELE NIZ S SANTOS.

Coordenador da UCI

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02




Estado da Bahia

CNPJ -16.435.828/0001-02

00015

COMPOSICAO DO PREGO ESTIMADO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°012/2020

LOTE 001
ESCRITU'S
tem | DeSCrigao dos| Prazode Pedras | o ontal SOLUCOES
Servigos execugdo | Consultoria | ™) 102" | coNTABEIS
meses LTDA Valor Valor
LTDA Mensal Glohal
Prestagdo de servigos
de consultoria e
assessoria na area de
Recursos Humanos,
englobando a
elaboragdo da folha de
. 1 pagamento, SEFIP, 11 3.600,00 |3.900,00| 3.800,00
DIRF, RAIS, DCTF e
acompanhamento na
transmissdo dos dados
aos sistemas do TCM
(SIGA e -TCM) desta
casa legislativa. 3.800,00| 41.800,00
LOTE 002
ESCRITU'S
. Prazo de Pedras ~
Item gesqr:géo dos execugdo | Consultorla Orcontal ggl.u OESS
ervigos meses LTDA LTDA NTABEI Valor Valor
LTDA Mensal | Global
Prestagdo de servigos
de gerenciamento
eletrénico de
documentos e
1 digitalizagao para 1" 260000 |2.800,00{ 2.700,00
atender as
necessidades desta
. casa legislativa. 2.700,00 | 29.700,00
LOTE 003
Descrigdo des Prazo de Pedras Crcontal ggisggliss
tem 1 Servigos execuglo | Consulora| ™\ 1pA | CONTABEIS |vator | valor
LTDA Mensal Global
Prestacdo de servicos
de consultoria e
assessoria na
alimentagdo do sistema
1 SIGA do TCM/BA, para 1" 2.900,00 |2.950,00} 3.150,00
atender as
necessidades desta
casa legistaliva. 3.000,00 | 33.000,00

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci - BA
CNPJ: 16.435.828/001-02
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LOTE 004 T o
ESCRITU'S g g
°
it Descrigdo dos| Prazode Pedras |5 ontal SOLUGOES 53
em execugdo |Consultoria >3
_ Servigos meses LTDA LTDA | CONTABEIS | ya10r Valor %g
LTDA Mensal _| Global g &
Prestagdo de servigos g g
de consultoria e o9
assessoria na area de g
Compras g %
1 govemamentais 1 3.200,00 |3.100,00| 3.350.00 g2
(Licitagio e Contratos) g
para atender as § =
necessidades desta 3 ﬁ
‘ casa legislativa. 3.216,67 [ 35.383,33 28
; E
1 LOTE 005 é 5
ESCRITU'S 25
j Descrigdo dos| Prazode | Pedras o .00 |SOLUGOES g3
; Item . execugdo | Consultoria L0
‘ Servigos meses LTDA LTDA |CONTABEIS | y,ior Valor @ >
LTDA Mensal | Global 20
| - 89
| Prestagdo de servigos 538
| de consultoria e B9
assessoria  técnica na : o 2
1 area de Controle Interno 11 3.200,00 |3.100,00 | 3.350,00 g m
para  atender  as &3
necessidades  desta 3
casa legislativa. 3.216,67] 35.383,33 g
8
3
N
S
N
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Estado da Bahia - 00017

CNPJ -16.435.828/0001-02

Oficio N° 009/2019 — COMISSAQ DE LICITAGAO

Araci — Bahia, 17 de Janeiro de 2020.

Att: Assessoria Juridica da Camara de Vereadores de Araci

Prezado Senhor Assessor Juridico,

Solicito que analisem e emita parecer sobre a legalidade do Edital de

| Licitagdo modalidade Convite 002/2020 (anexo), que tem como objetivo a
‘ contratagdo de empresa especializada para prestagao de servigos de servigos de
assessoria e consultoria na area de Recursos ‘Humanos, Controle Interno,

Compras Governamentais, SIGA e com a organizagao e digitalizagdo de

documentos oficiais (e-TCM) para atender as necessidades desta Casa

Legislativa de Araci, conforme solicitaggo da Diretoria Administrativa da Camara

de Vereadores de Araci, com a maior brevidade possivel.
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Atenciosamente,

Maria‘chréc'na Matos Moura
Presidente da CPL — Prefeitura Municipal de Araci

Av. Sete de Setembro, S/N Cenfro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02




Camara Municipal de Araci

CNPJ -16.435.828/0001-02

PARECER JURIDICO N° 002/2020CC

Foi-nos solicitado pela Sr.@ Presidente da Comissao
Permanente de Licitagdo, da Cémara Municipal de Vereadores de
Araci-Ba, a emissdo de parecer técnico, sobre a minuta de edital, na
modalidade CARTA CONVITE, que levou o n°. de ordem 002/2020,
com a finalidade de PRESTACAO DE SERVICOS DE SERVICOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE RECURSOS
HUMANOS, CONTROLE INTERNO, COMPRAS
GOVERNAMENTAIS, SIGA E COM A ORGANIZAGAO E
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS OFICIAIS (E-TCM) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA DE
ARACI, com as especificagdes do edital e seus anexos.

Sob andlise a citada minuta de edital, verifica-se que o mesmo
discrimina todas as fases do certame licitatério, desde a identificagdo do
objeto, prazo local e forma de execugdo dos servicos, o prego e
condicbes de pagamento, incidéncia de tributos, credenciamento e
habilitacdo dos licitantes apresentagdo e validade das propostas, para
finalmente desembocar na sucinta descricdo dos servigos a serem
prestados, em observancia ao que reza a Lei 8666/93, com as devidas
alteracdes posteriores;

Portanto estando o referido edital cumprido todas as
formalidades exigidas pela legislag8o pertinente que rege a matéria, €
que somos pelo deferimento da minuta que nos foi apresentada, na
forma do art. 38 da Lei n 8666/93.

S.M.J.

E o/parecer.

Araci, 17 de Janeiro de 2020.

Alber arvalho Silva

QAB/BA 20.591
essor Juridico

Av. Sete de Setembro, S/N Centro CEP: 48.760-000 Tel/Fax: (75) 3266-1969 -Araci — BA
CNPJ: 16.435.828/001-02

Estado da Bahia (QOGM.B
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia

EDITAL DE LICITAGAO @OGGI?

| - REGENCIA LEGAL: LEIS 8.666/93, 4.660/86 ¢ 6.321/91

Il - MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 002/2020.

il - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 012/2020.

IV - ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI
V - TIPO DE LICITAGAO : MENOR PREGO

VI - FORMA DE JULGAMENTO: MENOR VALOR POR LOTE.

VIl - RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS RELATIVOS A HABILITAGAO E DA PROPOSTA:

DATA: 28 de Janeiro de 2020 as 14:00 horas.
LOCAL: Sala da COPEL da Prefeitura Municipal de Araci (BA) — Praga Nossa Senhora da

Conceigao, n° 04, centro — Araci - BA

Vill - OBJETO:
8.1. Prestagdo de setvigos de servigos de assessoria e consultoria na area de Recursos Humanos,

Controle Interno, Compras Governamentais, SIGA e com a organizagéo e digitalizagdo de
documentos oficiais (e-TCM) para atender as necessidades desta Casa Legislativa de Araci, conforme
especificagdes constantes no Anexo | deste Edital e soficitagdo da Camara de Vereadores do

Municipio de Araci. _
8.2. O prazo de execugio é de 11 (onze) meses, contados a partir da EMISSAQ da Ordem de Servico.

IX - CONDIGOES DE PARTICIPAGAQ NA LICITACAQ

9.1. Poderao participar da licitagdo empresas convidadas, participardao também as empresas ndo
convidadas.

9.2. O Certificado de Registro Cadastral/lCRC expedido pela Camara Municipal de Vereadores de Araci -
BA, n#o substituirad os documentos necessarios que deverao constar no envelope B,

X - PROCEDIMENTO LICITATORIO
10.1. Observar-se-a0 as disposigoes da Segao IV do Capitulo il da Lei 8.666/93.

X1 - CREDENCIAL — ENVELOPE “A”

A credencial devera ser apresentada em original, com papel timbrado do licitante, preferenciaimente, de
acordo com o modelo do Anexo Il, com identificagio do mandatario (nome, ntimerc da cédula de identidade
e do CPF), além da autorizagéo para a pratica dos atos necess4rios e inerentes ao procedimento licitatério.
Quando o licitante se fizer representar por sécio que detiver a representagao, devera este apresentar copia

autenticada do Contrato Social.

XIt - HABILITAGAO DAS EMPRESAS - ENVELOPE "B”

12.1, As empresas deverdo apresentar os seguintes documentos:

12.1.1 Cartao Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ;

12.1.2 Contrato Social e Alteragao Contratual (se possuir),

12.1.3 Prova de Regularidade junto & Justiga do Trabalho

12.1.4Prova de Regularidade junto ao Fundo de Garantia de Servigo (FGTS) - Certificado de Regularidade

de Situagdo/CRS; _
12.1.5 Prova de Regularidade junto a Receita Federal, Receita Estadual e Receita Municipal

Xlil - APRESENTAGAO DA PROPOSTA DE PRECOS - ENVELOPE "C" _
13.1. A Proposta de Pregos devera ser entregue em envelope, lacrado, indevassavel e rubricado pelo
representante legal da empresa ou por seu mandatario identificada com o titulo Proposta de Pregos,
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C.N.P.J 16.435.828/0001-02

£95699/PITTZ-8T06-L TEY-7EPY-GREPSTL 0ILBWNOOP Op 0BIPGD) Wiess 0P| eA/dds/1g 0B eq WoYa//SANY ‘Wl 88530y

i

¥2:0€:/T 0202/S0/S0 - OH IANE VD 0SOAH VD VANWVH N NOSH3r :1od ajusw eribig opeussy ojuswndoq - T2 *90Q - 0Zo8T9ET :055920.d [




Camara Municipal de Araci

Estado da Bahia 00020

enderegada 4 Comissfo de Licitagio, com indicagéo dos elementos constantes dos itens |l e Vi do Edital,
além da Razao Social da empresa.

13.2. A Proposta de Prego e os documentos que a instrulrem dever8o estar em original, datilografada ou
digitada apenas no anverso sem emendas, rasuras, ressalvas ou entrelinhas e assinada pelo representante
tegal, ou mandatario especificamente credenciado.

13.3. Todas as paginas da proposta dever3o ser rubricadas pela signatéria da mesma, e as suas folhas,
devidamente, numeradas.

XIV - CONTEUDO DA PROPQSTA DE PREGO

A Proposta de Prego - envelope “B" — devera ser elaborada da seguinte forma:

14.1. proposta de pregos informando prego unitario e definitivo (s), ndo sendo admitida qualquer alteragéo
posterior sob fundamento de erro ou omisséo do fornecedor ou de seus funcionarios;

14.2. O (s) prego (s) serd (ao) CIF, portanto, livre (s) de tributo (s) (impostos, taxas e contribuigdes), ou
qualquer despesas;

13.3. O prazo de execugho € de 11 onze (meses), contados a partir da EMISSAOQ da Ordem de Servigo.
14.4. A proposta de pregos terd validade comercial de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da entrega
da proposta, facultada, porém, aos licitantes estender tal validade por prazo superior a este, desde que os
mesmos se comprometam a assinarem o Contrato dentro do prazo previsto.

14.5. A proposta de prego deverd ser acompanhada de uma relagao em papel timbrado da empresa, na
qual devera constar o CNPJ da empresa, o nome do representante legal que assinara o eventual contrato
ou instrumento equivalente e o CPF desle.

14.6. Os pregos cotados deverfio ser referidos & data de recebimento das propostas, considerando-se a
condigio de pagamento & vista, n&o devendo por isso, computar qualquer custo financeirc para o periodo
de processamento das faturas.

XV - CRITERIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

15.1. Sera adjudicado os objetos desta licitagho a (s) empresa (s) habilitada (s) cuja os precos sejam os
menores, para o fornecimento. A classificagfo se daré pela ordem crescente dos pregos propostos.

15.2. No caso de empate entre duas ou mais propostas, a classificago se fara, obrigatoriamente, por
sorteio em ato publico, para o qual todas as empresas licitantes serao convocadas através de aviso.

15.3. Em caso de sorteio lavrar-se-a ata especifica.

15.4. Serao desclassificadas as propostas:

a) Que nao atenderam As exigéncias do Edital;

b} Que forem manifestantes inexeqfiiveis;

c) Incompativeis com os precos correntes no mercado.

XVI - DOS RECURSOS E IMPUGNAC;C")ES

16.1. Qualquer cidadao poderd impugnar o presente Edital, devendo protocolar o pedido até 05 (cinco) dias
Uteis antes da data fixada para abertura dos envelopes de habilitagao, em conformidade com o paragrafo
1° do anligo 41 da Lei 8.666/93.

16.2. Em se tratando de licitante, a impugnagio ao presente edital devera ser protocolada até o segundo
dia (il que anteceder a data fixada para a abertura dos envelopes de habilitagao, em conformidade com o
paragrafo 2° do artigo 41 da Lei 8.666/93.

16.3 Sera de 02 (dois) dias (teis o prazo para interposi¢@o de recursos, observando-se o disposto no art.
109 da Lei 8.666/93.

16.4. Dos recursos interpostos, sera dado conhecimento a todas as empresas participantes, que poderao
impugna-lo no prazo de 02 (dois) dias uteis.

XVI! - OMISSOES E CORREGOES DAS PROPOSTAS

17.1. Os erros aritméticos s6 poderao ser ratificados nas seguintes hipdteses:

a) Se houver discrepancia entre o prego total (o qual & obtido pela multiplicago do prego unitario pela
quantidade); ¢ pre¢o unitario -~ SE EXEQUIVEL - prevalecera, e o prego total sera carrigido,

b) Em sendo o pre¢o unitario — INEXEQUIVEL - n&o seré ele considerado.

XVI!l - CONDIGOES DE PAGAMENTO

18.1. O pagamento sera efetuado através de cheque nominal 4 CONTRATADA, em parcela Unica, a partir
da apresentagao da Nota Fiscal/Fatura e apos atestada pelo Contratante a entrega do objeto da Licitagao.
18.2. Nao sera permitida previsao de sinal, ou qualquer outra forma de antecipacdo de pagamento na
formulagéo das propostas, devendo ser desclassificada, de imediato, a proponente que assim o fizer.
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XIX - SANGOES
19.1- No caso de inadimplemento da contratada, ser-lhe-80 aplicadas as sangdes previstas nos

artigos 86 e 87 da Lei federal n°® 8.666/93, com as demais alteragdes, & nos percentuais de multa
previstos na Lei Estadual n° 4.660/86.
19.2. A importancia de qualquer multa aplicada ao fornecedor podera ser descontada do valor do critério em

relagio & Administragéo.

XX - DISPOSIGOES GERAIS

20.1. A qualquer tempo, antes da data fixada para apresentagéo das propostas, poderd a Comissao, se
necessario, modificar este Edital, hipotese em que devera proceder & divulgag&o, reabrindo-se o prazo
inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteragdo nao afetar a formulagdo das

propostas.
20.2. Os encargos de natureza tributaria, social e para fiscal sdo de exclusiva responsabilidade da empresa

a ser contratada.

20.3. E facultada a Comiss&o em qualquer fase da licitagéo, a promogéo de diligéncia destinada a
esclarecer ou a complementar a instrugao do processo licitatério, desde que nao impligue em inclusdo de
documento ou informagao que deveria constar, originariamente, da proposta.

20.4. As despesas com o objeto licitado correrao a conta dos seguintes recursos:

Unidade:01.01.00 — Camara Municipal de Araci
Atividade; 2001: Manuteng8o dos serv. Técnicos e Administrativos da Camara

Elemento de Despesas: 3.3.90.35.00
Fonte:000

20.5 A Comissio de Licitagdo podera em qualquer fase da licitagao, suspender os trabalhos, devendo
promover o registro da suspenséo e a convocagao para a continuidade dos trabalhos.

20.6 Composigéo do Edital:

Anexo | — Descriminag¢&oe do objeto;
Anexo |} — Modelos de Declaragbes;
Anexo Il = Minuta do contrato.

20.7 Para quaisquer questdes judiciais oriundas do presente Edital, fica eleito o Foro da Comarca de Araci,

Estado da Bahia, com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
20.8 As informag¢des e esclarecimentos necessarios ao perfeito conhecimento do objeto desta licitagdo
serdo prestados pela Comisséo de Licitagao, diariamente, das 08:00h &s 12:00horas, na sede da Camara

de Vereadores de Araci.

Araci - Bahia, 20 de Janeiro de 2020.

Maria Verena Matos Moura
Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Araci
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia

ANEXO |
ESPECIFICAGAO DO OBJETO
PROJETO BASICO
LOTE 001
ltem Descrigéo dos Servigos Prazo de execug¢do

Prestacio de servigos de consultoria e assessoria na 4rea
de Recursos Humanos, englobando a elaboragéo da folha

001 | de pagamento, SEFIP, DIRF, RAIS, DCTF e 11 meses
acompanhamento na transmissao dos dados aos sistemas :
do TCM (SIGA e -TCM) desta casa legislativa.

LOTE 002

ltem Descrigao dos Servicos Prazo de execucio
Prestacdo de servicos de consultoria e assessoria no
gerenciamento e organizagdo de documentos oficiais e

001 | posterior digitalizagéo para envio ao sistema e-TCM para 11 meses
atender as necessidades desta casa legistativa.

LOTE 003

Item Descricdo dos Servicos Prazo de execugdo
Prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na
alimentagéo do sistema SIGA do TCM/BA, para atender as

001 | necessidades desta casa legislativa. 11 meses

LOTE 004

item Descri¢do dos Servigos Prazo de execugdo
Prestagfo de servigos de consultoria e assessoria na area
de Compras governamentais (Licitacdo e Contratos) para

001 | atender as necessidades desta casa legislativa. 11 meses

LOTE 005

Item Descrigdo dos Servigos Prazo de execugdo
Prestagdo de servigos de consultoria e assessoria técnica
na area de Controle Interno para atender as necessidades

001 | desta casa legislativa. 11 meses

LOTE 001 - PROJETO BASICO — CONSULTORIA E ASSESSORIA EM RH

OBJETIVO O presente Projeto Basico tem por objetive definir condigbes para a contratacdo de
pessoa juridica especializada para assessoria e consultoria na area de Recursos Humanos,
englobando a elaborag¢do da folha de pagamento, SEFIP, DIRF, RAIS, DCTF e acompanhamento

na transmissdo dos dados aos sistemas do TCM (SIGA e —-TCM) desta casa legislativa

JUSTIFICATIVA: A assessoria ao sefor de Recursos Humanos da Camara de Vereadores, visando
garantir o pagamento das obrigacdes trabalhistas e recolhimentos necessarios e previstos em lei..

REPRESENTANTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DA CONTRATADA A CONTRATADA devera
indicar um Responsavel Técnico pela gestdo da prestagdo da assessoria e consultoria. Na gestéo da
prestagio de servigos, o responsavel indicade pela CONTRATADA devera:
Alocar os profissionais necessarios para atendimentc as Demandas do Servigo, com

competéncia e experiéncia necessarias ao cumprimento dos requisitos do processo;,

Assegurar que as pollticas, normas e procedimentos que acometem a CONTRATANTE sejam
respeitados e acatados pelos profissionais da CONTRATADA,
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia

Informar ao Gestor da CONTRATANTE eventuais problemas que possam impedir o bom
andamento dos servigos;

Elaborar documentos e relatorios referentes ao andamento dos Servigos;

O responsével técnico podera acumular fungdes de Gestor e do Técnico especialista.

DOS SERVICOS:

A execugdo dos servigos utilizara a infraestrutura légica e fisica disponlvel da Camara Municipal de

Araci —

BA, devendo a contratada acompanhar as operagbes criticas e verificar 0 andamento e a

qualidade de todas as fases do processo.

Os técnicos, funcionarios da contratada, deverdo prestar o servico na sede da camara, portando a

devida identificagéo funcional, cumprindo cronograma prévio agendado com a Administragao,

podendo ser convocado para atender qualquer urgéncia que 0 processo venha a justificar.

Ao longo da vigéncia do contrato, a contratada devera manter-se atualizada das Resolugbes e
. normas relacionadas com a &rea e responsabilizar-se pela completa orientag&o aos funcionarios da
. contratante para cumprimento das exigéncias do sistema.

LOTE 002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE DIGITALIZAGAO

CARACTERISTICAS DO ACERVO A SER DIGITALIZADO:

Quantidade estimada de imagens:20 mil

Tipos de papel: oficio, sulfite, cartolina e cartaz;

Tamanhos predominantes: A4;

Cerca de 80% dos originais s&o constituidos por documentos de tamanhos
menores ou igual a Ad;

Acondicionamento e apresentagéo: caixas-arquivos etiquetadas e volumes
encadernados com capa dura ou espiral;

Cerca de 10% dos documentos estao encademnados em volumes de capa
dura que poderdo ter suas lombadas cortadas para possibilitar a digitalizagdo. As lombadas
cortadas deverdo ser reconstituidas pela contratante;

Cerca de 70% dos originais apresentam grampos de fixagao.

. FUNCIONALIDADES DO SISTEMA

O sistema devera operar em ambiente desktop e web. (Medida Provisoria n® 2.200-2/2001)

e O sistema deskiop devera ser implantado em equipamentos  proprios
{microcomputadores) de propriedade do ente publico, nos locais e departamentos a

serem indicados;

¢ O sistema devera possibilitér a digitalizag&o em preto e branco, tons de cinza e colorido;

O sistema desktop devera, no momento do escaneamento/digitalizagdo, nomear o .

documento de acordo com os campos de preenchimento, que sao; exercicio, més,
descrigao da pasta, além de conter também o dia, més, ano, horas, minutos e segundos
do momento exato que o documento foi escaneado/digitalizado;

o O sistema desktop devera permitir, opgdo de ordenag3o, rotagao, exclusdo ou remogao
de uma, varias ou todas paginas escaneadas/digitalizadas antes do fechamento do

documento escaneado/digitalizado;

e O sistema desktop devera permitir 0 escaneamento/digitalizagdo de documentos para o
formato PDF e multipaginado;

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 - Araci - BA |

C.N.P.J 16.435.828/0001-02

i

o €95699/P9TTZ-8T06-LTEY-VEPY-GBEPSTA. :0)UBLINJOP Op 0B1P0D Wess ooep! feA/dds/iq-Aofieq woys//sdny we ass30y
¥2:0€:LT 0202/S0/S0 - OHIANY VD OSOQY VD VANVAIIA NOSZ3C :1od syusw elib1g opeussy ojuswindoq - T2 000 - 0Z98T9ET :0SS900.d [#




Camara Municipal de Araci

Estado da Bahia - 000024

* As imagens deverdo estar completamente limpas, permitindo visualizar manchas, dobras,
rasgos, pontos, tracos, etc., e 100% das informagtes também deverdo estar restituidas,

significando que a Ieltura de todas eles devem ser perfeita, sem qualquer
descontinuidade;

» O sistema desktop devera transmitir os arquivos escaneados/digitalizados, para as pastas
correspondentes que foram previamente classificadas, que s&o ano e tipo (Convénios,
Despesas, Legislagdo, Licitag&o, Receitas, Relatorios LRF, Relatérios e Transferéncia
Contabil), facilitando assim a organizag&o para posterior indexag&o;

» O sistema web de gerenciamento devera funcionar de forma compativel com a Internet
Explorer, Firefox e Google Chrome;

+ O sistema devera possibilitar a gravagao dos dados em midia compativel com o voiume
de dados e com sistema de busca por indexacgao;

+ Os documentos escanceados deverdo estar compativel com as especificacées e tamanho
do sistema eTCM do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.

* A empresa contratada devera observar a legislaggo do TCM referente ao processo de
digitalizagéo e transmiss&o dos arquivos para o eTCM, em especial quanto ao prazo.

» Os servicos deverdo ser prestados na sede da Camara de Vereadores de Araci, podendo
a criterio da presidéncia ser realizado na sede da empresa, devendo a empresa se
responsabilizar pela guarda dos documentos fora da sede da casa legislativa.

DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE PARA FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA - REQUISITOS MINIMOS

A Contratante devera possuir os equipamentos nas seguintes especificagées:

canners; minigio 01 scanner ﬁrof ssional com velocidade de no mlmmo 50 ppm(pégmas poy
inuto), capaudade de 50 (vinte) folhas no ADF, tamanho para digitelizacao no é

pi. digitalizac8s. duplex.(

omputadoresg Mlmmo 91 computador sistema. operacional Wndows membna

GB, _espa 320 GB. processada

LOTE 003 - PROJETO BASICO - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SIGA

OBJETIVO O presente Projeto Basico tem por objetivo definir condigdes para a contratacdo de
pessoa juridica especializada para assessoria e consultoria no processo de alimentagio de
informagdes no Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria - SIGA, bem como a geréncia dessas
informagdes,

JUSTIFICATIVA: A assessoria ao processo de transferéncia de informagdes ao TCM pelo SIGA tem
por finalidade orientar a execugéo do processo e garantir o cumprimento da Resolugéo no. 1.282/09
do TCM, que exige a remessa de informagbes e fixa prazos terminais para que a operagio seja
completada. Embora seja recomendagéo do TCM que as operagfes sejam executadas pelos
funcionarios responsaveis pelas areas que as originam, a Camara se vale do conhecimento e da
experiéncia dos consultores para garantir 0 sucesso da captag&o e transferéncia dos dados, bem
como para a gestao eficiente das informagdes cadastradas.
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia | 00025

REPRESENTANTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DA CONTRATADA A CONTRATADA devera
indicar um Responsavel Técnico pela gestao da prestagdo da assessoria e consultoria. Na gestdo da
prestacdo de servigos, o responsavel indicado pela CONTRATADA devera:

o Alocar os profissionais necessarios para atendimento as Demandas do Servigo, com
competéncia e experiéncia necesséarias ao cumprimento dos requisitos do processo, além do
atendimento dos padrdes de qualidade estabelecidos pelo SIGA,;

s Assegurar que as politicas, normas e procedimentos que acometem a CONTRATANTE sejam
respeitados e acatados pelos profissionais da CONTRATADA,;

e Informar ao Gestor da CONTRATANTE eventuais problemas que possam impedir © bom
andamento dos servigos;

» Elaborar documentos e relatérios referentes ac andamento dos Servigos;

¢ O responsdvel técnico podera acumular fungdes de Gestor e do Técnico especialista.

DOS SERVIGOS:

. A execucio dos servigos utilizara a infraestrutura 16gica e fisica disponivel da Camara Municipal de
Araci — BA,, devendo a contratada acompanhar as operagbes criticas e verificar o0 andamento e a

qualidade de todas as fases do processo do SIGA.
Os técnicos, funcionarios da contratada, deverdo prestar o servico na sede da camara, portando a
devida identificag&o funcional, cumprindo cronograma prévio agendado com a Administragéo,
podendo ser convocado para atender qualquer urgéncia que ¢ processo venha a justificar.
Ao longo da vigéncia do contrato, a contratada devera manter-se atualizada das Resolugbes do TCM
relacionadas com o SIGA e responsabilizar-se pela completa orientagdo aos funcionarios da
contratante para cumprimento das exigéncias do sistema.
As etapas do servigo sao:

e a Modulo Captura: O processo de captura consiste em armazenar as informagdes dos
processos no banco de dados do TCM, utilizando o sistema SIGA. Identificam-se as seguintes
atividades:

¢ a1 Captura - Cadastro: O sub-moédulo cadastro permite a inclusdo/manutengdo dos dados
cadastrais da unidade, incluindo: «

o Detalhamento da Unid. Gestora: Responsavel, cargos, remuneragéo, competéncia;
o Bens Patrimoniais e sua caracterizacéo;
o Frota de Veiculos

e a2 Captura - Instrumentos de Planejamento: Consiste no registro do planejamento

orgamentario da Camara.

. o Orgamento PPA
o Orgamento LDO; « Orgamento Anual;
o Orcamento Programagdo Financeira

e a.3. Captura - Informes Mensais: Consiste no registro das informagbes contidas nos diversos
informes mensais da atividade da Camara.

o Area de Pessoal: Contratagdo de M.Obra, Processos Seletivos, Atos de Pessoal,
Folha de Pagamento,
o Execugdo Receita/Despesa: Receita arrecadada, empenhos, movimentagao;
o Movimentacao Contabil: Movimento bancario, conciliagdo, movimento contabil, lang.
extraorgamentarios,
o Atos Juridicos: Contratos, convénios, edital de licitagdo, dispensa, inexigibilidade);
| Consumo de Combustivel; ¢
| o Despesa com Publicidade.
« a4, Captura - Relatérios: Permite a emiss&o de relatorios das diversas atividades alimentadas
peto modulo Captura ou pelo médulo Transferéncia, tais como:
o Cadastros;
o Adjudicagbes/homologagoes;
»  Concursos;
=  Empenhos;
= Atos Jurldicos
e b} Modulo Transferéncia:
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Consiste na possibilidade que o SIGA oferece para a importagdo de dados fornecidos
por sistemas auxiliares em uso na Unidade.
A operagio requer a observagio dos layouts exigidos pelo SIGA para cada tipo de
informagao.
A transferéncia de informagGes apresenta as seguintes vantagens:

= Agilizagdo do processo de captura dos dados, mormente quando envolve

grande volume de dados;
*  Seguranc¢a das informagdes, afastando erros de digitagao,
= Economia de mao de obra.

¢) Modulo Auditoria: O Médulo de Auditoria do SIGA € disponibilizado para uso do Controle
Interno. Essa ferramenta permite ao Controle Interno auditar as informagdes alimentadas pelo
Médulo Captura ou pelo Médulo Transferéncia para entdo homologar o fechamento.

RELATORIOS DE ATIVIDADES:

Q

@)

C

A Contratada devera elaborar relatérios de acompanhamento da atividade de
Assessoria executada, e entrega-los ao fiscal da execugéo dos servigos, para
documentar a prestagéo.
a) Relatdrio mensal, demonstrando:

» O andamento da(s) etapa(s) do cronograma de atividades

» O quantitativo de documentos disponibilizadas no repositério.
b} Relatdrio Final que devera ser entregue ao final da execugdo do Contrato
contemplando o total de langamentos. O Relatdrio Final deve ser entregue juntamente
com o titimo Relatério mensal.
O contrato ter4 validade até 31 de dezembro de 2020

COMPQSICAC DO OBJETO:

ITEM

DESCRICAQ PRAZO

01

PRESTACAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E | 31/12/2020
CONSULTORIA TECNICA no sistema SIGA/TCM-BA.
Inclusos os servigos de:

+ Orientag&o e treinamento dos servidores da camara;

« acompanhamento e inser¢do dos dados em todos os
modulos;

+ Acompanhamento das notificagbes mensais;

» Acompanhamento da notificagdo anual;

+ Emissdo de relatérios mensais entre outras atividades
contidas no projeto basico 01,

LOTE 004 PROJETO BASICO - CONSULTORIA EM COMPRAS GOVERNAMENTAIS

1. OBJETO DA CONTRATACAO: A presente licitagao tem por objeto a contratagao de empresa
especializada para prestar servicos de assessoria e consultoria nas areas de compras,
licitagbes e contratos administrativos, pelo periodo de 03 (trés) meses, conforme

especificagdes constantes neste projeto basico 2.

2 JUSTIEICATIVA DO OBJETO: A presente contratagdo se justifica pela necessidade de
atualizagao e treinamento dos servidores publicos da Administraggo Publica, tendo em vista a
constante alteragdo da legislaggio em matéria administrativa, assim como ¢ auxilio nas

atividades e processos relacionados 3 licitagao e contratos.

3. CARACTERIZACAO DO OBJETO:

ITEM | DESCRIGAO

PRAZO

CONTRATOS
. Inclusos os servicos de;

01 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E 311272020
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE LICITAGOES E
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+ Orientacéo e treinamento dos servidores da camara | \
» Elaboragdo de editais de licitagdo e emisséo de parecer
técnico, gquando solicitado;

+ Elaboraggo de PROCESSOS DE DISPENSAS E
INEXIGIBILIDADE DE LICTAGAO;

« Acompanhamento das sessdes publicas de licitagao;

+ Acompanhamento dos processos de impugnagao e recursos
apresentados;

» Analise de parecer juridico de recursos e impugnagdes;

« Analise dos processos licitatérios com emisséo de relatorios;

4. CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO
a. Na entrega dos servigos licitados serd expedido o respectivo recibo provisério e
posteriormente liberado o recibo definitivo, desde que os servigos estejam em
consonancia com as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA em sua proposta
comercial.
. b. Os servigos que n&o estiverem dentro das especificagdes licitadas serao recusados e
deverdo ser executados novamente, quando possivel, sem énus para a Camara
Municipal de Araci-BA, sob pena de aplicagéo de penalidades.

5. DOS PRAZOS E LOCAL DA EXECUGAO:

5.1. Os servigos deverao ser realizados imediatamente, apés o recebimento da O. S (Ordem
de Servicos) emitida pela Secretaria de Administragao da Camara.

5.2. Os servigos serdo prestados a Secretaria de Administragdo, conforme descrito na 0.5
(Ordem de Servigo), mediante 01(uma) visita técnica semanal previamente agendada.

5. OBRIGACOES DAS PARTES: DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
+ A CONTRATADA terd o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para responder aos
questionamentos feitos pelo CONTRATANTE;

« Prestar servigos técnicos de qualidade, conforme condigdes estabelecidas neste edital;
» Manter durante a execugio do contrato a regularidade fiscal;

¢ Realizar uma visita semanal "in loco" dos técnicos da empresa mediante agendamento;

e Realizar visitas técnicas extraordindrias, definidas como aquelas que superarem a visita
técnica mensal, mediante solicitagéo e prévio agendamento pela CONTRATANTE; « O servigo
devera ser acompanhado no local pelo representante da CONTRATADA devidamente

. qualificado;
» Garantir atendimento remoto 3 CONTRATANTE, através de telefone, fax, e-mail, em dias
Uteis e em hordrio comercial;
« Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigagdes assumidas, bem como manter em
dia as obrigagbes sociais e salariais dos empregados;
« Atender as solicitagbes de servigos de acordo com a demanda do CONTRATANTE;
» Permitir e facilitar a fiscalizagéo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as
reclamagdes formuladas;
« Conduzir os servicos em estrita observancia as normas da legislacio Federal, Estadual e
Municipal, cumprindo as determinagdes dos Poderes Publicos;
+ Responder por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes
de culpa ou dolo na execugao do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagao efou 0 acompanhamento pelo CONTRATANTE;
« Quitar por sua conta exciusiva todos os encargos técnicos, trabalhistas, previdenciarios,
civis, fiscais, comerciais e todas as demais despesas resultantes da execugdo deste contrato;
- Manter as condigbes de habilitagao exigidas na licitagdo e manter-se compativel com todas
as obrigagtes assumidas durante a execugao do contrato;
» Guardar sigilo absoluto sobre todas as informagdes recebidas do CONTRATANTE e, bem
assim, daquelas que venha a levantar ou conhecer durante execug&o do contrato, as quais
ndo poderdo ser utilizadas, sob qualquer pretexto, para finalidades outras que nao a do
cumprimento do objeto licitado;
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+ Cuidar para que os elementos/dados utilizados na execugdo dos servigos contratualmente
previstos recebam tratamento sigiloso por todos e quaisquer de seus profissionais envolvidos
no contrato, obrigando-se ainda a ndo reproduzi-los ou cedé-los sem prévia e escrita
autorizagdo do CONTRATANTE. '

6 DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

» Prestar informagdes necessérias, com clareza, & CONTRATADA, para execugdo dos servigos
avengados.

s Credenciar perante a CONTRATADA, mediante documento hébil, servidores autorizados a solicitar
assessoramento.

« Notificar a CONTRATADA para ajustar, imediatamente, os procedimentos efou métodos de
execucdo dos servicos que porventura venham a ser considerados improprios efou prejudiciais, por
técnicos da Camara, quanto a qualidade dos servigos prestados.

« Colocar & disposicao da CONTRATADA equipamento, espago e local de trabalho adequado para
prestac&o dos servigos, nas visitas periddicas.

+ Conferir os servigos prestados e efetuar o pagamento da Nota Fiscal, conforme a quantidade
executada.

LOTE 005 PROJETO BASICO - CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE CONTROLE
INTERNO

ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS DO OBJETO Contrataggo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de assessoria e consultoria em Controle Interno para atender as necessidades
da Controladoria Geral da Camara de Vereadores de Araci.

Especificagdo dos Servigos: Cabe a Assessoria e Consultoria de Controle Interno orientar os
servidores quanto a problemas legais, financeiros, orgamentarios ou outros que digam respeito a suas
fungdes; Assessorar o Controle Interno, emitir parecer quando solicitado, sobre:

« Comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto a economia, eficiéncia e eficacia, da
gestdo orgamentéria, financeira e patrimonial da Camara;

« Prestar esclarecimento, parecer técnico e sustentagdo escrita efou oral, aconselhamentos,
orientagdes, elaboragao de normas, e demais servigos correlatos, sobre: a execugdo orgamentaria e
financeira: o sistema de pessoal (ativo e inative); os bens patrimoniais; os bens em almoxarifado; os
velculos e combustivels; as licitagBes, contratos, convénios, as obras publicas, inclusive reformas; a
despesa publica; a receita; a observéncia dos limites constitucionais.

ITEM | DESCRICAQO PRAZO

01 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E 31/12/2020
CONSULTORIA TECNICA EM CONTROLE INTERNO.
Inclusos os servigos de:

« Orientagao e treinamento dos servidores municipais;

« Elaboragdo de editais de licitagdo e emissdo de parecer
técnico, quande solicitado;

« Acompanhamento das sessdes publicas de licitagao,

« Acompanhamento dos processos de impugnagao e recursos
apresentados;

» Analise de parecer juridico de recursos e impugnagoes,

+ Andlise dos processos licitatorios com emisséo de relatérios,;
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Camara Municipal de Araci

Estado da Bahia
ﬁoozs

ANEXO I

MODELO DE APRESENTACAO DE PROPOSTA COMERCIAL

A Comissao Permanente de Licitagdo
Camara Municipal de Vereadores de Araci-Bahia.

DADOS DA EMPRESA:

Nome

Endereco

CNPJ

Contato

Responsavel por assinar contrato
CPF

RG

PLANILHA DE PRECOS

ITEM |ESPECIFICACAO | QUANTIDADE |TIPO VALOR VALOR
UNITARIO |GLOBAL

R$ R$
01
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
LOCALIDADE, DE

(Nome, cargo/fungéo do representante legal ou procurador)
(Numero de CPF do declarante)
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ANEXO Il
MINUTA DO CONTRATO a° /2020

CONTRATO PARA PRESTACAO DE SERVIGOS, QUE
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE ARACI EAEMPRESA ...................

A Camara Municipal de Vereadores de Araci — Estado da Bahia, com sede a Av. Sete de Setembro,
s/n® - Centro Araci — Bahia, CNPJ: xcootooxxxxx, doravante denominado CONTRATANTE,
representada neste ato na forma do seu Estatuto, pelo Presidente Sr. x0o0000xxxx € a Empresa

..................... ,CNPJ n® ..., situada ., NP, BAITO L = i = e,
vencedora da Licitagéo modalldade Carta Convite N° 002/2020, neste ato representada pelo (a) Sr(a)
............................. , portador (a) de documento de identidade n® ................... SSP/L... e CPF N® ...

doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato para prestagao de
servigos, que se regerd pela Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 4660/86, mediante as clausulas e
. condigbes a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA INTERPOSICAO DO CONTRATQ

Este contrato se regera pelas normas do direito pablico notadamente as da Lei Federal n°
8.666/93, suplementadas pela Lei do direito privado e através do Convite n® 002/2020, realizado
pela CONTRATANTE, com base na lei 8.666/93

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Prestagao de servigos de servigos de assessoria e consultoria
na area de Recursos Humanos (LOTE 01), Controle Interno (LOTE 005), Compras Governamentais
(LOTE 004), SIGA (LOTEQ03) e com a organizagdo e digitalizagdo de documentos oficiais (e-TCM)
(LOTE 002) para atender as necessidades desta Casa Legislativa de Araci.
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CLAUSULA TERCEIRA — DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagard& a CONTRATADA mensalmente, pelos servigos de consultoria e
. assessoria, xxx parcelas no valor de R$ vvvvy reais).

§ 1° - A CONTRATADA recebera até o 10° (décimo) dia do més subsequente, o pagamento pela
prestacio de servicos seré efetuados pela tesouraria ou em estabelecimento bancario credenciado,
| através de autorizagéo de crédito langado na conta corrente em nome da CONTRATADA.,

§ 2° - O valor constante nesta clausula podera ser reajustado, apés o prazo constante na clausula
quarta, mediante acordo formal entre as partes, com base no IGPM da Fundag&o Getulio Vargas para
0 periodo.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO

Este contrato tem vigéncia de 11 meses, contados a partir da sua assinatura, podendo, a criterio das
partes, ser prorrogado por aditivo contratual nos termos da Lei n° 8.666/93.

CLASULA QUINTA — VALOR, DOTACAOQ E EMPENHO

Este contrato tem o valor global de R$ xxxxxxxxxox reais). Sendo que as despesas decorrentes
deste contrato correrdo por conta das seguintes dotagdes orgamentarias:

cccccec |
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— XXXOCOOOCXNKIKK
33.90.39.00 - Outros servigos de terceiro — Pessoa Jurldica

Fonte: 00
Q_.ACISULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

| - DA CONTRATANTE

a) Colocar & disposigio da CONTRATADA até o dia 10 do més subsequente, todos
0s elementos necessarios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, devendo toda e
qualquer documentagio ser entregue mediante TERMO DE ENTREGA, onde estejam
devidamente descriminados os documentos;

b) Formular consultas, em tempo habil sobre assuntos refativos ao objeto de forma
clara, precisa e através de meios de comunicagao eficazes, possibilitando a brevidade no

atendimento;

c) Arcar com o abastecimento dos veiculos da contratada quando a servico da
Camara de Vereadores.

Paragrafo unico: E obrigag&o comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

1i — DA CONTRATADA

a) Comparecer a sede da CONTRATANTE, quando necessério, a fim de orientar in loco os
servigos decorrentes do presente confrato,

b) Manter durante a execugéo do contrato, todas as obrigagdes por ele assumidas na proposta;

c) Sera responsavel pelos encargos fiscais, encargos sociais e trabalhistas pertinentes aos
servicos aqui ajustados.
d) Arcar com as despesas de locomogao {exceto combustivel), hospedagem e

alimentagao dos técnicos da CONTRATADA quando em servigo no Municipio.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAQ E DA CLAUSULA PENAL

0 inadimplemento de qualquer das clausulas do presente contrato, € motivo justo para a rescisdo do
mesmo.

Paragrafo Gnico - A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugao do presente pacto,
implicara o pagamento de valor estipulado em 30% (trinta por cento) do valor contratado, devidamente
corrigido, mais as despesas que por acaso sé fagam necessarias para sua cobranga.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO UNILATERAL

O presente contrato regido pela Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, podendo ser modificado ou
rescindido unilateralmente pelo Ente Publico, nos seguintes ¢asos:

a) MODIFICAGAO - para melhor adequagéo as finalidades de interesse publico, respeitando os
direitos da CONTRATADA previstos no presente contrato;

b) RESCISAO - nos casos dos incisos I a X!l e XVl do art. 78 da Lei 8.666/93;

¢) AMIGAVEL - por acordo entre as partes.
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§ 1° - Quando a rescis&o ocorrer com base nos incisos XIl a XVil do art. 78, sem cuipa da
CONTRATADA, este fara jus aos beneficios previstos no paragrafo 5° do art. 79 da Lei de LicitagGes.

§ 2° - Fica estabelecido a multa de 2% (dois por cento) do valor mensal do contrato a parte que
descumprir o presente contrato, sem prejuizo da execugéo das parcelas vingendas

CLAUSULA NONA - DO FORO

Em caso de davidas ou divergéncias oriundas deste contrato, fica eleito o foro da cidade de
oooooxxxx, Estado da Bahia, para dirimi-las, renunciando as partes qualguer outro foro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e pactuados, assinam o presente CONTRATO em duas vias de igual teor e
forma, com idénticos efeitos produzidos, na presencga das testemunhas abaixo assinadas.

XXX, KKK

MUNICIPIO DE xxxx
XXXXXX
CONTRATANTE

XXXOOOOXXK
XXXXX
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME
CPF

NOME
CPF
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que o Instrumento Convocatorio,
referente ao Processo de Licitagdo, modalidade CONVITE N.° 002/2020
foi afixado no quadro de avisos desta Camara Municipal de Vereadores,
para conhecimento dos interessados do ramo pertinente ao seu objetivo,
devidamente cadastrados no setor competente, em conformidade com o
estabelecido no Artigo 22, Paragrafo 3° da Lei n® 8.666/93, e suas

alteragoes.

Espécie . Servigos

Namero do Proc. Adm. : 01272020

Resumo do Objeto - Prestagao de servigos de servicos de assessoria €
consultoria na area de Recursos Humanos, Controle interno,
Compras Governamentais, SIGA e com a organizagdo e
digitalizagao de documentos oficiais (e-TCM) para atender as
necessidades desta Casa Legislativa de Araci

Modalidade - Carta Convite n.002/2020

Crédito da Despesa - Unidade Orgamentaria :02.01.00
. Atividade : 2001
: Elemento da Despesa : 33.90.39
: Fonte 100

Vigéncia do Contrato - 11 meses

Data da abertura 1 28/01/2020 as 14:00hs

Informagodes: ‘Tel. (75) 3266 1969

Araci/Ba, 20 de Janeiro de 2020.

DAMI LIMA PEREIRA
Diretora Geral da CMV

5) 3266 — 1969 ~ Araci - BA |

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (7
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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P Camara Municipal de Araci
< Estado da Bahia 00034

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

CONVITE N° 002/2020

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITACAO

Declaro que recebi da Camara Municipal de Vereadores de
. Araci, copia do Edital de Licitacdo e do Protocolo e de seus Anexos,
3 relativos ao Processo de Licitagdo tipo Carta Convite n® 002/2020, com
data de abertura dia 28/01/2020, as 14:.00hs na sede da Cémara
Municipal de Vereadores de Araci.

1 EMPRESA: IMPERIVM GESTAO PUBLICA E CONSULTORIA LTDA

1 ENDERECO AL SALVADOR, 1057, SALA 1812, EDF. SALVADOR
SHOOPING BUSINESS - TORRE EUROPA - CAMINHO DAS
ARVORES - SALVADOR - BA - CEP 41.820.790

CNPJ N° 03.055.987/0001-30
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Araci - Ba, Q0 de janeiro de 2020.
|

1%%
@n'atura e Carimbo do Licitante

(073.055.987/0001-30i

IMPERIVM GESTAQ PUBLICAE
CONSULTORIALTDA - ME
Alameda Salvador, 1057 £4. Salvador Shopping Business
Torre Europa, Sala 1812
Caminho das Arvores - CEP: 41.820-780
Salvador - BA

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: {75) 3266 - 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia |
| 600035

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CONVITE N° 002/2020

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITACAO

Declaro que recebi da Camara Municipal de Vereadores de

. Araci, copia do Edital de Licitagdo e do Protocolo e de seus Anexos,
relativos ao Processo de Licitagdo tipo Carta Convite n° 002/2020, com

data de abertura dia 28/01/2020, as 14:00hs na sede da Camara

Municipal de Vereadores de Araci.

EMPRESA: ORGANIZACAO CONTABIL ALEMEIDA LTDA

ENDEREGO: RUA JOSE PINHEIRO, N° 381, 1° ANDAR, CENTRO - ARACI
- BAHIA — CEP 48.760.000

CNPJ N° 07.147.361/0001-04
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Araci - Ba, o de Janeiro de 2020.

Assinatura e Carimbo do Licitante

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1989 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia
6[} 0C36

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CONVITE N° 002/2020

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITACAQ

Declaro que recebi da Camara Municipal de Vereadores de

@ Araci, copia do Edital de Licitacdo e do Protocolo e de seus Anexos,

relativos ao Processo de Licitagao tipo Carta Convite n® 002/2020, com

data de abertura dia 28/01/2020, as 14:00hs na sede da Camara
Municipal de Vereadores de Araci.

EMPRESA: N S CARVALHO ME

ENDERECO RUA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, N° 950,
FELICIDADE - ARACI - BAHIA - CEP 48.760.000

CNPJ N° 35.568.995/0001-76

Araci - Ba, ¢ de Janeiro de 2020.

Mtne? %o fo Mooni ey

Assinatura e Carimbo do Licitante

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 - 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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® Camara Municipal de Araci :

= Estado da Bahia 4

' | @00037

55

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO 25

21

CONVITE N° 002/2020 ¥

1 o 1
} PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITACAO §§
1 g%
L 3
® ° 4
Declaro que recebi da Camara Municipal de Vereadores de G=

Araci, cépia do Edital de Licitagdo e do Protocolo e de seus Anexos, g3

relativos ac Processo de Licitacdo tipo Carta Convite n° 002/2020, com %E

data de abertura dia 28/01/2020, as 14:00hs na sede da Cémara 52

Municipal de Vereadores de Araci. &0

EMPRESA: PEDRAS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA g%
ENDERECO PRAGA JOSE LUIS RAMOS, 337, CENTRO - 23
TEOFILANDIA - BAHIA — CEP 48.770.000 - g

CNPJ N° 19.958.295/0001-31 §

Araci - Ba, O de Janeiro de 2020.

Assinatura e Ce;rimbo do Licitante

119.958 29510001-“"1’1

sEDRS CONSULTORAE SERVOS TLF
Lfggﬁ.stsfr#ngo%a.r'ﬁso'mandsa o\

Av. 7 de Setembro, sin° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TeliFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COC3

NUJFERD DETRSERGAD. COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO) CA7- DE AU
07.147.361/0001-04 271122004
MAYRES w1 ~ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL ) o )
ORCONTAL - ORGANIZACAQ CONTABIL ALMEIDA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) )
QRCONTAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIFAL
£9.20-6-01 - Atlvidades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

§2.04-0-00 - Consultorla et fecnologla da Informagao

$2.08-1-00 - Suporte téenico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagdo

70.20-4-00 - Atlvidades de consultoria em gestio empresarlal, exceto consultoria téchica especifica
74.20-0-05 - Servigos de micreflimagem

82.11-3-00 - Servicos combinadaos de escritdrio e apoio administrativo

82.19-8-01 - Fotocéplas

82.18-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apolo administrative nio especificados
anteriormente

82.30-0-G3 - Servigos de,org_;'anlzagﬁo de felras, congressos, exposigtes e festas

CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE PINHEIRO _ 381 - 1 ANDAR

7 CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

UF
BA

48.760-000 . CENTRO ARAC!

ENDEREGG ELETRONICO ' TELEFONE
orconta[@bdlanet;cdm‘.hr ] (75) 2662-152

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
rehiek

ATIVA . 2711212004

BITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

' MOTIVO OE STUAGAD CADASTRAL

Araard aieak it drdrieink i

SITUAGAG EEPECIAL ' DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrug3o Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 19/03/2019 &s 10:09:55 (data e hora de Brasilia).
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE LIMITADA

ORCONTAL — ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de diredtc, o¢ abai

assinados Luiz Costa de Almeida, brasileiro, maior, casado 2m ‘regime de
comunhao parcial de bens, nascido em 08/07/1 948, Técnico em Contat@ifidéde CRC
n® 4637 BA, natural de Tobias Barreto - SE, CPF n° 016.721.185-49, CI n°
1.205.627 SSP-BA, residente e domiciliado & Rua José Pinheiro, n® 381 - Centro,
CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia e Glauco Nery de Almeida, brasileiro,
maior, casado em regime de comunhdo parcial de bens, nascido em 25/04/1972,
técnico em contabilidade CRC BA-017848/0-1, natural de Feira de Santana - BA,
CPF n° 820.305.235-34, CI n® 5.749.481 SSP-BA, residenie e domiciliado 2 Rua
José Tiburcio, n°® 455 - Centro, CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia, tém
entre si justo e contratado constituir uma sociedade limitada, mediante as clausulas

seguintes:

Clausula 1° - A sociedade girard sob a denominagdo social de ORCONTAL -

ORGANIZACAC CONTABIL ALMEIDA LTDA, e seré regida por este contr;at_a_:é"_sggiélj: P
e pela Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Cédigo Civii de 2002)*.&,_‘{’_('.53."; g ',J':J‘T‘: S

€ ¥

A R
Clausula 2° - A sociedade tem sua sede a Rua José Pinheiro,.n° '381’;5%}92?&"&& P
Centro, CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia. T S Sl

.{_:: l;\':) -‘ \\",,-;‘._,a‘i ;-

R S
Clausula 3° - A sociedade tem por objeto a prestagio de sew&gossﬂa%sseggéna,
consultoria e auditoria contabil. - s

’! . '|‘. Pl
Clausula 4° - O capital social sera no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
divididos em 10.000 (dez mil) cotas de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito
g integralizado em moeda corrents do pais, distribuido como segue: '

Luiz Costa de Almeida, subscreve e integraliza neste ato em moeda corrente do
pais R$ 5.000,00 {cinco mil reais) divididos em 5.000 (cinco mil) cotas de. R$
1,00 (um real} cada. .

Glauco Nery de Almeida, subscreve e integraliza neste ato em mo

1,00 (um real) cada.

Paragrafo primeiro — A responsabilidade
importancia total do capital social integralizado)\nos 8

10.406, de 10 de janeiro de 2002 0¢850

. g e = - a0 .

Clausuia 5° - As quotas s&o indivisiveis e ndo podexac se das ou transferidas
.

a terceiros sem o consentimento dos outros socios, “O em fica assegurado em

igualdade de condigbes & prégo\o direito de preferéncia para a sua aquisicao se

postas a vendai-fdrmalizando, se\realizada a cesséo delas, a alteragac contratual
pertinente. (art. 1.056 e 1.057 do GC/2002}.

~
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LTDA. -

Clausula 67 - O prazo de duracdo da sociedade é por tempo anﬁetermmaqo 0
regisiro na Junta Comercial do Estado da Bahia. Lt it

P

Clausula 7* - A administracdo da sociedade cabera aos socios, em- -conjunto ou
separadamente, sendo vedado, o uso do nome empresarial em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade,
sem autorizaco de outro socio. (art 997 § VI, 1.013, 1.015¢ 1.064 do CC/2002).

Clausula 8% - Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administracdo, procedendo -3
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado
econdmico, cabendo aos sbcios, na propor¢ao de suas cotas, 0s lucros od perdas
apurados. (art.1.085 do CC/2002). LAt N
_/\(-:g‘,-‘: K uif’._',';l: ; . a
Clausula 9° - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio, soclal,,bs socms o
delibardo sobre as contas e designardo administrador{es) quando for i) g:as@' (art,s"

1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078 do CC/2002). / ‘ _‘.}‘«‘_,:--__ TSI

¥ Lt [ ‘_- I, Y PR
L e :
‘;

STEET /.*-'."
Clausula 107 - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ol fechar ﬂjlaas ou outra
dependéncia, mediante alteragfo contratual assinada por todos os socros

Vre, 0 s
Clausula 112 - Os socios poderao, de comum acordo fixar uma retnra‘da ‘mensal, a

titulo de pré labore, observadas as disposicbes regulamentares pertinentes,

£96699/PITTZ-8T06-L TEY-VEPY-GBEPSTA, :01UBLINOOp Op 0BIPOD) WWess 00(ep!feA/dds/iq:AoBeq woys//sdiy We assaoy

fahmentar de prevaricacao, pelta ou suborno, COonNCcussdo P poufato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé pdblica ou a propriedade. (art.
1.011, § 1° do CC/2002).

LY
Clausula 142 - Os casos omissos neste contrato seréo resoividos com gbservancia

dos preceitos d
aplicaveis.
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. Continuaco do contrato social da ORCONTAL —~ ORGANIZAGAO CONTABIL ALMEIRA
LTDA. - _7

Clausula 152 - Fica eleito o foro da cidade de Araci — Bahig, pa'ra G exe[ciéic;: e
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato, ccf_zyexcluséo
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. S

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento em trés vias de
igual forma e teor, que seréo assinadas pelos soOcios na presenga de duas

festemunhas.

Araci - Bahia, 07 de dezembro de 2004.

o
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Eliana Matos de Aimeida
Cl 0° 683444140 SSP-BA. Ci n° 04650693 47 SSP-BA
CPF n° 820.875.635-00 CPF N° 6395.013.405-30

( ¢, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
‘P CERTIFICOOREGISTROEM: 171272004
imr!llsoa' N 287202751273

J Protocoto; 0:4/143587-4




ALTERACAO CONTRATUAL

ORCONTAL ~ ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA - ME.
CNPJ n° 07.147.361/0001-04

Pelo presente instrumento particutar & na melhor forma de direito, os abaixo assinados
Luiz Costa de Almeida, brasileiro, maior, casado em regime de comunhao parcial de
bens. nascido em 08/07/1948, Téchico em Contabilidade CRC n° 4.637 BA, natural de
Tobias Barreto - SE, CPF n° 016.721.185-49, Cl n° 1.205.627 SSP-BA, residente e
domiciliado 2 Rua José Pinheiro, n° 381 - Centro, CEP 48.760-000 na cidade de
Araci/BA e Glauco Nery de Almeida, brasileiro, maior, casado em regime de
comunhao parcial de bens, nascido em 25/04/1972, técnico e contabilidads CRC BA-
017848/0-1, natural de Feira de Santana/BA, CPF n® 620.30£.235-34. €l n? £.749.481
SSP-BA. residente e domiciliado 4 Rua José Tiburcio, n® 455"~ Ceéntro, CEP 48.760-000
na cidade de Araci/BA. |
Unicos sécios da sociedade sob a denominag&o social de "ORCONTAL -
ORGANIZACAQ CONTABIL ALMEIDA LTDA - ME, com sede na Rua José Pinheiro,
n°. 381 — 1° andar, centro, CEP 48.760-000, na cidade de Araci/BA, inscrita no CNPJ
sob n°. 07.147.361/0001-04, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob n°.
29202751273, por despacho de 17/12/2004, resolvem de comum acordo alterar o
contrato da sociedade limitada, mediante as clausulas seguintes:

Clausula 1% — O objeto social que era a prestacdo de servigos de assessoria,
consultoria e auditoria contabil, passara a partir desse ato para servicos de assessoria
e consultoria contabil.

Clausula 2° — As demais clausulas do contrato original permanecem inalteradas.

Clausula 3° - Fica eleito o foro da cidade de Araci — Bahia, para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, com exclusao
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratades, lavram este instrumento em trés vias de

igual forma e teor, que serdo assinadas pelos socios na presenca de duas

testemunhas. ——
f/“

/ T

/ Araci -/Bahia, 14 de agosto de 2006.
AN ! !;, . ;;_
= M )
Luiz Co$ta dehirisida
;ST‘EMU\NHAS: i JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA g
. ! CERTIFICO O REGISTRO EN:  15/08/2006
by .4 { JUCEBs0B v, 96633372 !
- Protocoto: 06/118088-8 — i
GlesonMatos dos Santos | Bmpresa:29 2 0275127 3 e e l
Cl n° 683444140 SSP-BA. | R T T e e pONDEFILIO |

CPF n°820.875.635-00 .. ;;—_’, TS SECRETARIO-GERAL

Eliana Matos de Aimeida .
Cl n° 04650603 47 SSP-BA .~ oo T
CPF n® 639.013.405-30 RS T
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o ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS, PREPARACAO DE

|
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REATIVACAO, ALTERACAO CONTRATUAL N°2 e CONSOLIPACAQ DA
SOCIEDADE ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABILAI.MEIDA LTDA

CNPJ u° 07.147, 361/8091.-03

sesag
a8 »

LUIZ COSTA DE ALMEIDA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 08/07/1948,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICC FEM
CONTABILIDADE, CPF n® 016.721.185-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
1.205.627, érglo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) nofa) RUA JOSE
PINHEIRO, 381, CENTRO, ARACI, BA, CEP 48760000, BRASTL..

GLAUCO NERY DE ALMEIDA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
25/04/1972, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CONTADOR, CPF n®
620.305.235-34, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5749481, érgio expedidor SSP -
BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA JOSE TIBURCIO, 455, CENTRO, ARACI,
BA, CEP 48760000, BRASIL..

Socios da Sociedade Limitada de nome empresaria!l ORCONTAL - ORGANIZACAQ
CONTABIL ALMEIDA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29202751273, com
sede Rua José Pinheiro, 381, 1° Andar, Centro Araci, BA, CEP 48.760-G00,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.147.361/0001-04, resolvem reativar a Sociedade Empresaria Limitada e deliberam
de pleno € comum acordo ajustarem a presente alterago contratual e Consolidag#io, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condicdes estabelecidas nas cldusulas
seguintes:

£95690/PITTZ-8T06-LTEY-FEPY-GREPSTA. :0IUBWINOOP Op 061PoD Wess 00dep! eA/dds/iq Ao eq wors//sdny :we esssoy

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE, ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO,
EXCETO CAIXAS ESCOLARES, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA  ESPECIFICA,

DOCUMENTOS E  SERVICOS  ESPECIALIZADOS DE  APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVICOS DE ORGANIZACOES DE  FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E  FESTAS, TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO,
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, SERVICO DE
MICROFILMAGEM, FOTOCOPIAS, ATIVIDADES DE APCIO A GESTAGC DE
SAUDE, ADMINISTRACAO DE CAIXAS ESCOLARES..
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REATIVACAQ, ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 e CONSOLIDACAO DA
SOCIEDADE ORCONTAL - ORGANIZACAO CQNTABIL, ALMEIDA LTDA
s s 4 ¢ o » a

CNPJI n° 07.147.361/00d1304 £ . i "
CNAE FISCAL

- LAY BN N )

6920-6/01 - atividades de contabilidade

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacio

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
8550-3/02 - atividades de apoio & educaciio, exceto caixas escolares

8550-3/01 - administracfo de caixas escolares

8230-0/01 - serviges de organizaciie de feiras, congressos, exposicdes e festas
8219-9/99 - preparacio de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo n&o especificados anteriormente

8219-9/01 - fotochpias

8211-3/00 - servicos combinados de escritério e apoio administrative

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nfio especificadas
anteriormente

7420-0/05 - servigos de microfilmagem

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria
téeniea especifica

6209-1/00 - suporte téenico, manutengio e outros servigos em tecnologia da
informacio

3660-7/00 ~ atividades de apoio & gestiio de satide

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece ARACI - BA,

Em face das alteragdes acima, consolida-se o centrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE ORCONTAL —
ORGANIZAGCAO CONTABIL ALMEIDA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob a denominagdo social de: ORCONTAL —
ORGANIZAGCAO CONTABIL ALMEIDA LTDA,

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede situada na Rua José Pinheiro, n° 381
—1° Andar — Centro, CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia.,

Req: 81700000959440
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«’ ucss Chancela 103676114849324

REATIVACAQ, ALTERACAQ CONTRATUAL N2 e CONSOLIDACAO DA
SOCIEDADE ORCONTAL - ORGANIZACAO Q{)NTAB!L ALMEIDA LTDA

CNPJ n° 07.147. 361/0.001:04 : : .

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem por_ objeto ATIVIDADES DE
CONTABILIDADE, ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAQ, EXCETO CAIXAS
ESCOLARES, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, ATIVIDADES
PROFISSIONALIS, CIENTIFICAS E TECNICAS, PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITGRIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVICOS DE ORGANIZACOES DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPDSICGES E FESTAS, TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAO E SERVIGCOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO,
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO, SERVICO DE
MICROFILMAGEM, FOTOCOPIAS, ATIVIDADES DE APOIO A GESTAO DE
SAUDE, ADMINISTRACAO DE CAIXAS ESCOLARES..

CLAUSULA QUARTA: O capital social da sociedade, j4 integralizado na sua totalidade
¢ de RS 10.000,06 (Dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) cotas no valor de R$ 1,00 (um
real) cada uma. assim distribui{das entre os s6¢ios;

Luiz Costa de Almeida, a quantia de 5.000 (cinco mil) cotas no valor de R$ 1,00 (um real)
cada uma, no valor total de R$ 5.000,00 {cinco mil reais), equivalente a 50,03 {cinquenta) por
cento do capital social da empresa, €;

Glauco Nery de Almeida, & quantia de 5.000 (cinco mil) cotas no valor de R$ 1,00 (um rzal)
cada uma, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), equivalente a 50,0% (cinquenta) por
cento do capital social da empresa, perfazendo assim o total de 100,0% (cem) por cento do
capital social da sociedade.

Paragrafo primeiro — A responsabilidade dos sécios ¢ solidaria e limitada 4 import&acia total do
capital social integralizado.

CLAUSULA QUINTA ~ As quotas sio indivisiveis e nfio poderfio ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento dos outros socios, 2 quem fica assegurado em igvaldade de
condigdes e prego o direite de preferéncia para g sva aquisi¢@io se postas & venda, formalizando,
se realizada a cessio delas, 8 alteracHio contratual pertinente. (art, 1.056 ¢ 1.057 do CC/2002).

CLAUSULA SEXTA — O prazo de duragBo da sociedade é por tempo indeterminado, apos
registro na Junta Comercial do Estado da Bahia.
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J ucE B Charicela 103676114843324

REATIVACAQ, ALTERACAQ CONTRATUAL N° 2 ¢ CONSOLIDACAO DA
SOCIEDADE QRCONTAL - ORGANIZACAO C;ONTABIL ALMEIDA LTDA

CNPJ n° 07.147. 361/00(11 -%Jcé i,

. !
CLAUSULA SETIMA - A administragiio da sc-caedade vabera :ms soclos, em conjunto ou
separadamente, séndo vedado, o uso do nome empresarial em atividade estranhas ao interesse
social ou assumir obrigacoes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagéio de oufro sdecio. (art. 997§ VI,
1.013, 1.015 & 1.064 do CC/2002),

CLAUSULA OITAVA — Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard comtas justificadas de sue administragio, procedendo £ elaboragdo do
inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na
proporgio de suas eotas, os lucros ou perdas apurados. (art, 1.065 do CC/2002).

CLAUSULA NONA ~ Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os séoios
deliberam sobre as contas e designario administrador{es) quando for o caso{ art. 1.071 ¢ 1.072,§
2° art. 1.078 do CC/2002).

CLAUSULA DECIMA ~ A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outra
dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por lodos os sécios.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA -~ Os sdcios poderio, de comum acordo fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré labore, observadas as disposipBes regulamentares pertinentes,

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuari suas atividade com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio(s) remanescente(s), o vaior de seus haveres serd
apurado e liquidado com base na situagiio patrimonial da sociedade, 4 data da resolugdo,
verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA — Os administradores declaram, sob as penas da lei, de
gue ndo esiio impedidos de exercer 2 administragfio da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, © acesso a cargos piOblicos, ou por crime falimentar, de
prevaricacfo, peita ou suborno, concussio pe¢ulata ou contra a ecopomia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, f¢ pablica ou a propriedade. { art. 1.101, § 1° do CC/2002).

CLAUSULA DECIMA-QUARTA — Os Casos omissos neste contrato seriio resolvidos com
observincia dos preceitos do Codigo Civil { Lei n° 10.406/2002) e de outros dispositivos legais
aplicdvers.
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REATIVACAO, ALTERACAO CONTRATUAL N”2 ¢ CONSOLIDACAQO DA
SOCIEDADE ORCONTAL - ORGANIZACAO CQN;I“&B!L ALMEIDA LTDA
] -

. e 338 A~
CNPJ n° 07.147.351;9031504‘.5_ 2. ;- O

CLAUSULA DECIMA-QUINTA — Fica eleito ¢ foro da cidade de Araci — Bahia, para
exercleio e cumprimento dos direitos e obrigages resultanie degte contrato, com exclusfio

expressa de qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim j

0% & contratados, assinam estednstrumento.

& .
7 COSTRBE ALMEIDA
CPE: 016.721.185-49

N GLAUECOWMERY DE ALMEIPA
CPF: 620.305.235-34
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173460838
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NOME DA EMPRESA

ORCONTAL - ORGANIZAGAO CONTAEIL ALMEIDA LTDA ME

PROTOCOLO

173460836 - 06/01/2018

ATO

002 - ALTERAGAD

EVENTO

021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL}

MATRIZ

NIRE 29202751273
CNPJ07.147.361:0301-04

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/032018

EVENTOS

51 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
052 - REATIVACAQ - ART.60 LEF 8.934/94
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE ORCONTAL - E 0004S

ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
CNPJ n*® 07.147.361/0001-84

LUIZ COSTA DE ALMEIDA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 08/07/1948,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICG EM
CONTABILIDADE, CPF n® 016.721.185-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
1.205.627, érgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado{a) no{a) RUA JOSE
PINHEIRO, 381, CENTRO, ARACI, BA, CEP 48760000, BRASIL.

GLAUCO NERY DE ALMEIDA rnacionalidade BRASILEIRA, nascido em
25/04/1972, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CONTADOR, CPF n°
620.305.235-34, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 5749481, 6rgdo expedidor SSP -
BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA JOSE TIBURCIO, 455 CENTRO, ARACI,
BA, CEP 48760000, BRASIL. ~

Sacios da Sociedade Limitada de nome empresarial ORCONTAL - ORGANIZACAC

’. CONTABIL ALMEIDA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29202751273, com
sede Rua José Pinheiro, 381, 1° Andar, Centro Araci, BA, CEP 48.760-000,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa JuridicaMF sob o n®
07.147.361/0001-04, deliberam de pleno e comum acordo “ajustarem a piesente
alteracdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condighes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA,
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APCIO
ADMINISTRATIVO; ~SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APQIO
ADMINISTRATIVO, SERVICOS DE ORGANIZACOES DE  FEIRAS,
CONGRESSO0S, EXPOSICOES E FESTAS, SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO
E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ, CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, SERVICO DE MICROFILMAGEM,
¥ & FOTOCOPIAS..

CNAE FISCAL

6920-6/01 - atividades de contabilidade

a [s) fi H f‘_; A & =
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"CERTIFICADO

.concluiu o curso de POS-GRADUAGAO LATO SENSU -+

ESPECIALIZACAC EM CONTROLADORIA INTERNA, na

‘__‘__‘,a, promomzﬁ) pelas

FACULDADES INTEGRAQA&"I”PITANGA-—_FACIIP mantidas

drea de ﬂa’mmmmg&a“"

pela UNIBAHIA :uo pen’qdb de 08 ée:‘ &0 de. 291?_ a: 15 de

Resolucido CNEICES N° 'Lda adejunho de 2007

Lauro de Freitas-Bahia, 13 de fevereiro de 2019.

Umdade Balana de Ensino Pes.qulsa-e Exien_séo . _U_NIBTA_HIAA

[
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P'rol.nr vaxm/

Prefeitura Municipal de Araci
Estado da Bahia
Setor de Licitagbes e Contratos

Declaro para os devidos fins e efeitos
Legais que esse documento CONFERE

. COM O ORIGINAL
' Araci—BA__LD__JM

Comissao Permanente de Licitagaa

|
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FACIIP

FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP

Unidade Baiana de Ensino Pesquisa e Extensao - UNIBAHIA

= EER = ok g @ f aemp ) o
& 2 32 § 8% § 4 ‘é’% 2%
% B o B OE OB R BT S B

Certificamos que GLAUCO NERY DE ALMEIDA,

concluiu o curso de POS-GRADUACAO LATO SENSU -

ESPECIALIZACAO EM  ADMINISTRAGAO PUBLICA

MUNICIPAL, na drea de administragdo piiblica,
promovido pelas FACULDADES: IN-TEGRA"DAS IPITANGA -
FACIIP, mantidas pela UNIBAHIA no periodo de 16 de
julho de 2016 3720 de novembro de 2017 com duracdo de

4804, nos termos da Resolugao CNE/CES N° 1 de 8 de

junho de 2007.

Lauro de Freitas-Bahia, 2 de abril de 2018,
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Prefeitura Municipal de Araci
Estado da Bahia
Setor de Licitagdes e Contratos
Declaro para os devidos fins e efeitos
Legais que esse documento CONFERE

COM O ORl(ilrl;Ig\—LBA 5 0[ 2222

_“Comissao Permanente de Licitagan
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17/01/2020

https:llconsulta-crf.calxa.gov.briconsurtactﬂpagesﬂistaEmpregadores.jsf

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

“GAIXA ECONOMICA FEDERAL:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  07.147.361/0001-04
Razi0 Social:0ORCONTAL DRGANIZACAO CONTAB ALMEIDA LTDA
Endereco:  RUA JOSE PINHEIRO N 381/ CENTRO / ARACI / BA / 48760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lel 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Iidentificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicies efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/01/2020 a 04/02/2020

Certificacio Numero: 2020010602391104025068
Informagdo obtida em 17/01/2020 09:29:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Calixa:
www.calxa.gov.br
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